
  
 
 

 
รายงาน 

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่น 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 
 
 
 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
อำเภอเมืองเพชรบุรี  จังหวัดเพชรบุรี 

 



 
 
 
                

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 

เรื่อง   รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 2565 
............................................................. ............................. 

  ตามที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อได้
ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 2565  เสร็จเรียบร้อยแล้ว นั้น 

  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘  แก้ไขเพ่ิมเติมฉบับที่ 3 พ.ศ.2561  หมวด ๖ ข้อ ๒๙  จึงขอประกาศรายงานผลการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 2565  ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้   

จึงประกาศเพ่ือทราบโดยทั่วกัน   
 
 
     ประกาศ    ณ  วันที่   29    เดือนธันวาคม  พ.ศ. ๒๕65 
 
 
       (ลงชื่อ)  
            ( นายสอย    ปานแก้ว ) 
                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



คำนำ 
 

  เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561  และเพ่ือให้เกิดการติดตามและ
ประเมินผลความสอดคล้องกับการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น สอดคล้องกับปัญหา ความต้องการ และแนวทาง
การพัฒนาที่เหมาะสมกับพ้ืนที่และสถานการณ์ภายนอก จึงมีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของ
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ และสรุปรายงานผลพร้อมเสนอความคิดเห็นต่อนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลบ้านหม้อ  เพ่ือนายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อเสนอต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
และคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาให้ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อทราบโดยทั่วกันตามลำดับต่อไป  โดยมี
รายละเอียดตามเล่มรายงานนี้ 
 
 
 

คณะกรรมการติดตามและประเมินผล 
แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
หน้า 

 
ส่วนที ่ ๑  บทนำ                 1 
ส่วนที่  2  การตดิตามและประเมินผล               8 
ส่วนที่  3  ผลการวิเคราะห์การติดตามและประเมินผล           23  
ส่วนที่  4  สรุปผล ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ            39 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

ส่วนท่ี 1 บทนำ 
 

  ปัจจุบันการติดตามและประเมินผลนับว่ามีความสำคัญและจำเป็นต่อการบริหารงานเป็น
อย่างยิ่ง  เนื่องจากการติดตามและประเมินผลเป็นการประเมินผลการปฏิบัติงานของปีที่ผ่านมา ว่ามีความ
สอดคล้องกับแผนงานที่ได้วางเอาไว้หรือไม่  รวมทั้งการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนอย่างแท้จริง องค์การ
บริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ในฐานะองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีภาระหน้าที่ที่จะต้ องให้การบริการแก่
ประชาชนในพ้ืนที่  จึงจำเป็นจะต้องมีการติดตามและประเมินผล เพ่ือวัดถึงประสิทธิภาพ ประสิทธิผลของการ
ดำเนินการในด้านต่าง ๆ เพื่อใช้เปรียบเทียบการทำงานของปีที่ผ่านมาอีกด้วย 

  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561  กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ต้องจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี และแผนดำเนินงาน เพ่ือเป็นเครื่องมือในการใช้งบประมาณ วัสดุ อุปกรณ์ และ
ทรัพยากรต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีความโปร่งใส เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ท้องถิ่นและ
ตอบสนองความต้องการของประชาชน ถึงแม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ดีสัก
เพียงไรก็ตาม แต่หากไม่สามารถบ่งชี้ถึงผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นได้ ก็ไม่สามารถที่จะบ่งบอกความสำเร็จของ
แผนพัฒนาท้องถิ่นได้ ดังนั้นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงต้องมีเครื่องมือที่สำคัญในการตรวจสอบการ
ดำเนินงานว่าเป็นไปตามวัตถุประสงค์หรือบรรลุเป้าหมายหรือไม่ อย่างไร ซึ่ง ระบบติดตาม และ ระบบ
ประเมินผล จะเปน็เครื่องมือในการนำข้อมูลต่าง ๆ มาปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมหรือแม้แต่ยุติการดำเนินงาน 

1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเป็นเครื่องมือที่จำเป็นในการปรับปรุงประสิทธิภาพ
ของโครงการที่ดำเนินการอยู่ โดยที่การติดตาม หมายถึง กิจกรรมภายในโครงการซึ่งถูกออกแบบมาเพ่ือให้
ข้อมูลป้อนกลับเกี่ยวกับการดำเนินโครงการ/กิจกรรม ปัญหาที่ กำลังเผชิญอยู่ ประสิทธิภาพของวิธีการ
ดำเนินงานให้ลุล่วง ค่าใช้จ่าย โครงการ/กิจกรรมสูงเกินกว่าที่กำหนดไว้ กลุ่มเป้าหมายหลักของโครงการ/
กิจกรรมไม่ได้รับประโยชน์หรือได้รับน้อยกว่าที่ควรจะเป็น เกิดปัญหาในการควบคุมคุณภาพของการ
ดำเนินงาน เสียเวลา ในการตรวจสอบความขัดแย้งในการปฏิบัติงานภายในหน่วยงานหรือระหว่างหน่วยงาน 
กลุ่มเป้าหมายที่ได้รับประโยชน์จากโครงการ/กิจกรรม การประเมินผล คือ การตรวจสอบผลการดำเนินงานใน
ระหว่างที่กำลังดำเนินการหรือภายหลังที่การดำเนินการสำเร็จเสร็จสิ้นไปแล้ว ซึ่งการประเมินผลเป็นสิ่งจำเป็น
เช่นเดียวกับการติดตามการประเมินผลแผนงานจะเป็นการบ่งชี้ว่าแผนงานที่กำหนดไว้ได้มีการปฏิบัติหรือไม่ 
อย่างไร อันเป็นตัวชี้วัดว่าแผนงานที่ได้ดำเนินการไปแล้วนั้นให้ผลเป็นอย่างไร นำไปสู่ความสำเร็จตามแผนงาน
ที่กำหนดไว้หรือไม่ ซึ่งผลที่ได้จากการติดตามและประเมินผลถือว่าเป็นข้อมูลย้อนกลับที่สามารถนำไปใช้ในการ
ปรับปรุงและติดสินใจในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อไป 

2. วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีมุ่งค้นหาแผนงาน โครงการที่ได้ดำเนินการไป
แล้วว่าสิ่งใดควรดำเนินการต่อไปตามวัตถุประสงค์ของแผนงาน โครงการ หรือศึกษาระหว่างดำเนินการตาม
โครงการเพ่ือการพัฒนาท้องนั้นว่ามีปัญหาใดควรปรับปรุงเพ่ือการบรรลุเป้าหมาย ติดตามและประเมินผล
แผนงาน โครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นที่ไม่ได้ดำเนินการเป็นเพราะเหตุใด เกิดปัญหาจากเรื่องใด จึงได้
กำหนดเป็นวัตถุประสงค์ได้ดังนี้ 



2 
 
  1. เพ่ือเป็นเครื่องมือในการบริหารราชการท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อซึ่งจะ
ช่วยตอบสนองภารกิจตามอำนาจหน้าที่ของหน่วยงาน รวมทั้งปรับปรุงการปฏิบัติ งานให้ดีขึ้น มีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล 
  2. เพ่ือให้ทราบความก้าวหน้าการดำเนินงานตามระยะเวลาและเป้าหมายที่กำหนดไว้ สภาพผล
การดำเนินงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรคในการพัฒนาท้องถิ่นตามภารกิจที่ได้กำหนดไว้ 
  3. เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับเร่งรัด ปรับปรุง แก้ไข ข้อบกพร่องของการดำเนินงาน โครงการ 
การยกเลิกโครงการที่ไม่เหมาะสมหรือหมดความจำเป็นขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
  4. เพ่ือทราบถึงสถานภาพการบริหารการใช้จ่ายงบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้าน
หม้อ 
  5. เพ่ือสร้างความรับผิดชอบของผู้บริหารท้องถิ่น  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล   ผู้บริหารระดับ
สำนัก/กองทุกระดับขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อที่จะต้องผลักดันให้การดำเนินการตามแผนงาน 
โครงการต่าง ๆ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงค์กับให้เกิดประโยชน์กับผู้มีส่วนได้เสีย ผู้มีส่วน
เกี่ยวข้อง ประชาชนในตำบลบ้านหม้อ  หรือสังคมส่วนรวมมากท่ีสุด 
  6. เพ่ือติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดร้อยละความสำเร็จของปฏิบัติ งานตาม
แผนงาน/โครงการของสำนัก/กองต่าง ๆ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 

3. ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 29 กำหนดว่า คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ (1) กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนา(2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้
จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น  
และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนใน
ท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศ
ไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี (4) แต่งตั้ง
คณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
  3.1 การดำเนินการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีจำนวน 11 คน ประกอบด้วย  
  1)  สมาชิกสภาท้องถิ่นที่สภาท้องถิน่คัดเลือก จำนวนสามคน  
  2)  ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นท่ีประชาคมท้องถิ่นคัดเลือก จำนวนสองคน   
  3) ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือก จำนวนสองคน  
  4) หัวหน้าส่วนการบริหารที่คัดเลือกกันเอง จำนวนสองคน  
  5) ผู้ทรงคุณวุฒิที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือก จำนวนสองคน  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล             
บ้านหม้อต้องดำเนินการให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นบรรลุวัตถุประสงค์ตามแผนพัฒนา
ท้องถิ่น ดังนี้ 
  1. ประชุมเพ่ือกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น
โดยการกำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาให้เหมาะสมกับองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
  2. ดำเนินการติดตามและประเมินพัฒนาท้องถิ่นตามกรอบแนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาที่
กำหนด โดยสามารถติดตามและประเมินผลได้ตลอดระยะเวลา 



3 
 
  3. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือดำเนินการต่อไป 
  3.2 การกำหนดแนวทางและวิธีการ 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล             
บ้านหม้อได้กำหนดการแบ่งขั้นตอนเพ่ือเป็นการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อดังนี้ 
  3.2.1 การกำหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตาม
ยุทธศาสตร์และโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมข้อมูลของโครงการที่จะ
ติดตามว่ามีวัตถุประสงค์หลักอะไร มีการกำหนดการติดตามและประเมินผลไว้หรือไม่ (ซึ่งดูได้จากการกำหนด
ตัวชี้วัด : KPI) ถ้ากำหนดไว้แล้วมีความชัดเจนเพียงใด ใครเป็นผู้รับผิดชอบ ใครเป็นผู้ใช้ผลการติดตาม เป็นต้น 
จากนั้นศึกษาว่าผู้ใช้ผล การนำผลไปใช้ประโยชน์อย่างไร เมื่อใด ข้อมูลหลัก ๆ ที่ต้องการคืออะไร ต้องการให้
รายงานผลอย่างไร มีข้อเสนอแนะในการติดตามผลอย่างไร ซึ่งการศึกษาดังกล่าวอาจใช้วิธีสัมภาษณ์และ/หรือ
สังเกตแล้วนำผลทีไ่ด้มากำหนดเป็นวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตาม 
  3.2.2 วางแผนติดตามและประเมินผล จะนำวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตามงาน
จาก ข้อ 2.1 มาวิเคราะห์ แล้วเขียนรายละเอียด ซึ่งประกอบด้วย ประเด็นหลัก ๆ คือ วัตถุประสงค์การ
ติดตามแหล่งข้อมูล เวลาที่เก็บข้อมูล วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล และวิธีการวิเคราะห์ข้อมูล จากนั้นสร้าง
เครือ่งมือซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นแบบสัมภาษณ์หรือแบบสอบถาม กำหนดการทดลองและปรับปรุงเครื่องมือ 
  3.2.3  ดำเนินการหรือปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการดำเนินการตามวัตถุประสงค์
และขั้นตอนที่ได้กำหนดไว้ ซึ่งสิ่งสำคัญที่ต้องการในชั้นนี้ คือ ข้อมูลจากแหล่งต่าง ๆ ดังนั้น แม้จะวางแผน
พัฒนาท้องถิ่นไว้ดีและได้ข้อมูลที่มีคุณภาพเพียงใดก็ตาม แต่ถ้าในเชิงปริมาณได้น้อยก็ต้องติดตามเพ่ิมจนกว่า
จะได้ครบขั้นต่ำตามที่กำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  3.2.4  การวิเคราะห์ข้อมูลเป็นการวิเคราะห์ตามวัตถุประสงค์ของการติดตามที่กำหนดไว้  
แต่ละโครงการตามตัวชี้วัดที่กำหนดไว้ โดยอาจใช้วิธีการทางสถิติพ้ืนฐาน เช่น การแจงนับ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย                
ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน จำนวน เป็นต้น หรืออาจใช้การวิเคราะห์แบบ Matrix การพรรณนาเปรียบเทียบ การ
เขียนFlow Chart การแสดงแผนภูมิแกนท์ (Gantt Chart) หรืออาจใช้หลาย ๆ วิธีประกอบกันตามความ
เหมาะสมของพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
  3.2.5  รายงานตามแบบแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการรายงานให้ผู้เกี่ยวข้องทราบโดยรายงาน
ตามแบบที่กำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่นทั้งนี้ การรายงานผลการติดตามแผนงานโครงการหนึ่ง ๆ อาจมี
หลายลักษณะก็ได้ตามความเหมาะสมขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อในการรายงานผลการติดตาม
โครงการอาจเขียนเป็นรายงานเชิงเทคนิคซึ่งประกอบด้วยก็ได้ความเป็นมาของโครงการที่จะติดตามโดยสรุป
วัตถุประสงค์และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการติดตามซึ่งจะปรากฏในส่วนที่ 2 และส่วนที่ 3 
  3.2.6  รายงานผลคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น รายงานผลและ
เสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
ต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อเพ่ือให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อเสนอต่อสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อและคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 
  3.2.7 การวินิจฉัยสั่งการการนำเสนอเพ่ือให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แก้ไขที่ดี 
หลังจากคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อหรือ
ผู้เกี่ยวข้องหรือผู้มีอำนาจในสำนัก กอง ฝ่ายต่าง ๆ ได้รับรายงานสรุปแล้วจะวินิจฉัย/สั่งการ เพ่ือแก้ไขปัญหาที่



4 
 
ได้จากรายงานสรุป ซึ่งอาจกระทำโดยตรงหรือเสนอรายงานตามสายบังคับบัญชาก็ได้ตามความเหมาะสมต่อ
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ  
 
4. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล 
  เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (Monitoring and evaluation tools 
for local development plans) เป็นสิ่งของ วัสดุ  อุปกรณ์หรือเทคนิควิธีการที่คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อใช้ในการเก็บข้อมูลการติดตามผลรวมทั้งโดยการ
พิจารณาเลือกใช้เครื่องมือและเทคนิควิธีการที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นได้คิด
สร้างไว้เพ่ือใช้ในการติดตามและประเมินผล  เช่น  แบบสอบถามวัดทัศนคติ มาตราส่วนประมาณค่า และ
วิธีการ เป็นต้น และหรือโดยการสร้างเครื่องการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นได้แก่ แบบสอบถาม 
(Questionnaires) แบบสัมภาษณ์  (Interview) และแบบสังเกตการณ์  (Observation) เป็นต้น  โดยอาศัย
สภาพพ้ืนที่ทั่วไป อำนาจหน้าที่ ภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อรวมถึงผู้มีส่วนได้เสียในท้องถิ่น
รวมทั้งเกณฑ์มาตรฐาน แบบต่าง ๆ ที่ได้กำหนดขึ้นหรือการนำไปทดลองใช้เพ่ือปรับปรุงแก้ไขแล้ว  จึงนำ
เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นไปใช้ในการปฏิบัติงานจริงหรือภาคสนาม  ดำเนินการ
สำรวจและเก็บข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล สรุปข้อมูลที่เป็นจริงต่อไป  

  1.  กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล     
บ้านหม้อกำหนดกรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  1.1 กำหนดกรอบเวลา (Time & Time Frame) โดยกำหนดกรอบระยะเวลา ดังนี้ 
    1) ประชุมคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลบ้านหม้ออย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง  

     2) สรุปผลการติดตามและประเมินผล 1 ครั้ง/ปี และสรุปภาพรวมของไตรมาสที่ผ่านมา
ทุกครั้ง 
    3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นภายในเดือนธันวาคม เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอสภาท้องถิ่นภายในระยะเวลาที่กำหนด 
  1.2 ความสอดคล้อง (Relevance) เป็นความสอดคล้องของยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ 
(หรือผลผลิต) ที่ได้กำหนดขึ้นมีความสอดคล้องและนำไปกำหนดเป็นวิสัยทัศน์ขององค์การบริหารส่วนตำบล   
บ้านหม้อ 
  1.3 ความเพียงพอ  (Adequacy) กำหนดทรัพยากรสำหรับการดำเนินการติดตามและ
ประเมินผลประกอบด้วยคน เงิน วัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมือในการปฏิบัติงานตามศักยภาพโดยนำเครื่องมือที่ มีอยู่
จริงในองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อมาปฏิบัติงาน 
  1.4 ความก้าวหน้า (Progress) กรอบของความก้าวหน้าแผนงาน โครงการต่าง ๆ จะวัดจาก
รายการที่ เป็นโครงการในรอบ 4 ปี วัดได้จากช่องปีงบประมาณและที่ผ่านมา โครงการที่ต่อเนื่องจาก
ปีงบประมาณท่ีผ่านมา 
  1.5 ประสิทธิภาพ (Efficiency) เป็นการติดตามและประเมินผลความสัมพันธ์กันระหว่าง
ผลผลิตหรือผลที่ได้รับจริงกับทรัพยากรที่ถูกใช้ไปในการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อซึ่ง
สามารถวัดได้ในเชิงปริมาณ ขนาด ความจุ พ้ืนที่ จำนวน ระยะเวลา เป็นต้น 



5 
 
  1.6 ประสิทธิผล (Effectiveness) เป็นผลที่ได้จากประสิทธิภาพทำให้เกิดผลลัพธ์และผลผลิต 
(Outcome and Output) ซึ่งสามารถวัดได้ในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพหรือวัดได้เฉพาะเชิงคุณภาพ ซึ่งวัด
เป็นความพงึพอใจหรือสิ่งที่ประชาชนชื่นชอบหรือการมีความสุข เป็นต้น 
  กำหนดแนวทางการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมการติดตามและประเมินผลมีความจำเป็นที่จะต้อง
วิเคราะห์สภาพแวดล้อมขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อทั้งในระดับหมู่บ้านและระดับตำบล และอาจ
รวมถึงอำเภอและจังหวัดด้วย เพราะว่ามีความสัมพันธ์และปฏิสัมพันธ์ในเชิงการพัฒนาท้องถิ่นแบบองค์รวมของ
จังหวัดเดียวกัน  
  2.  ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่ วนตำบลบ้าน
หม้อกำหนดระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  2.1 ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ระเบียบวิธีในการติดตามและ
ประเมินผลมีองค์ประกอบใหญ่ ๆ ทีส่ำคัญ 3 ประการ คือ  
    1) ผู้เข้าร่วมติดตามและประเมินผล  
    2) เครื่องมือ  
    3) กรรมวิธีหรือวิธีการต่าง ๆ 
  2.2 วิธีในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
    1) การออกแบบการติดตามและประเมินผล การออกแบบเพ่ือการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนามีเป้าหมายเพ่ือมุ่งตอบปัญหาการติดตามและประเมินผลได้อย่างตรงประเด็น อธิบายหรือควบคุม
ความผันแปรของโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นที่จะเกิดข้ึนได้ 
    2) การสำรวจ (survey) เป็นการรวบรวมข้อมูลจากบันทึกหรือทะเบียนที่ผู้รับผิดชอบ
โครงการจัดทำไว้แล้ว หรืออาจเป็นข้อมูลที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลต้องจดบันทึก (record) สังเกต
(observe) หรือวัด (measurement) โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลจะดำเนินการในพ้ืนที่จากผู้มี
ส่วนเกี่ยวข้อง เจ้าหน้าที่ บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อเป็นข้อมูลที่มีอยู่ตามธรรมชาติ 
พฤติกรรม ความต้องการ ซึ่งศึกษาได้โดยวิธีการสังเกตและสามารถวัดได้ 
  3.  กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้าน
หม้อกำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  3.1 การทดสอบและการวัด (Tests & Measurements) วิธีการนี้จะทำการทดสอบและวัดผล 
เพ่ือดูระดับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งรวมถึงแบบทดสอบต่าง ๆ การประเมินการปฏิบัติงาน และแนวทางการวัด จะใช้
เครื่องมือใดในการทดสอบและการวัดนั้นเป็นไปตามความเหมาะสมของโครงการพัฒนาท้องถิ่น เช่น โครงการ
ก่อสร้างถนน คสล.  จะใช้การวัดกว้างยาวหน้า เป็นต้น 
  3.2 การสัมภาษณ์ (Interviews) อาจเป็นการสัมภาษณ์เดี่ยว หรือกลุ่มก็ได้ การสัมภาษณ์เป็น
การยืนยันว่า ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ผู้ได้รับผลกระทบมีความเกี่ยวข้องและได้รับผลกระทบในระดับใด  โดยทั่วไปการ
สัมภาษณ์ถูกแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การสัมภาษณ์แบบเป็นทางการหรือกึ่งทางการ (formal or semi-
formal interview) ซึ่งใช้แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (structure interviews) ดำเนินการสัมภาษณ์ และ
การสัมภาษณ์แบบไม่เป็นทางการ (informal interview) ซึ่งคล้าย ๆ กับการพูดสนทนาอย่างไม่มีพิธีรีตอง  ไม่
เคร่งครัดในขัน้ตอน 
 



6 
 
   3.3 การสังเกต (Observations) คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การ
บริหารส่วนตำบลบ้านหม้อใช้การสังเกตเพ่ือเฝ้าดูว่ากำลังเกิดอะไรขึ้นกับการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลบ้านหม้อมีการบันทึกการสังเกต แนวทางในการสังเกต และกำหนดการดำเนินการสังเกต (1) การ
สังเกตแบบมีส่วนร่วม (Participant observation) เป็นวิธีการสังเกตที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลเข้า
ไปใช้ชีวิตร่วมกับประชาชาชนในหมู่บ้ าน   มีกิจกรรมร่วมกัน (2) การสังเกตแบบไม่มีส่วนร่วม (Non-
participant observation) หรือการสังเกตโดยตรง (Direct observation) เป็นการสังเกต บันทึกลักษณะทาง
กายภาพ โครงสร้าง และความสัมพันธ์ของผู้มีส่วนได้เสียในองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ   
  3.4 การสำรวจ (surveys) ในที่นี่หมายถึง การสำรวจเพ่ือประเมินความคิดเห็น การรับรู้  
ทัศนคติ ความพึงพอใจ ความจำเป็น ความต้องการของประชาชนในตำบลบ้านหม้อ   คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อจะมีการบันทึกการสำรวจ และทิศทางการสำรวจไว้
เป็นหลักฐาน 
  3.5 เอกสาร (Documents) การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์และโครงการมีความ
จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องใช้เอกสาร ซึ่งเป็นเอกสารที่เกี่ยวข้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนา ปัญหาความต้องการของ
ประชาชนในท้องถิ่น สาเหตุของปัญหา แนวทางการแก้ไขปัญหาหรือแนวทางการพัฒนา ตลอดจนเป้าประสงค์ 
ค่าเป้าหมาย กลยุทธ์ แผนงาน ผลผลิตหรือโครงการ วิสัยทัศน์ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 

5. ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลมีประโยชนที่สำคัญคือ การนำไปใช้แก้ไขปัญหาต่าง ๆ ระหว่างดำเนิน
โครงการ รองลงมาคือนำไปใช้สำหรับวางแผนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีในอนาคต ประโยชน์ต่าง ๆ แยกเป็น
หัวข้อได้ ดังนี้ 
  1. ได้ทราบถึงสถานภาพและสถานการณ์ต่าง ๆ ของการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและการดำเนินการ
ตามโครงการ ซึ่งจะทำให้วิธีการปฏิบัติดำเนินการไปแนวทางเดียวกัน  
  2. ได้ทราบถึงข้อดี ข้อเสีย ข้อบกพร่องต่าง ๆ ตลอดจนปัจจัยที่ทำให้แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีและการ
ดำเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถิ่นมีปัญหา ทำให้สามารถแก้ไขได้ทุกจุด ตรงเป้าหมายอย่างทันท่วงที ทั้งใน
ปัจจุบันและอนาคต 
  3. ช่วยให้การใช้ทรัพยากรต่าง ๆ เกิดความประหยัด คุ้มค่าไม่ เสียประโยชน์ ประหยัดเวลา 
งบประมาณ และทรัพยากรในการดำเนินโครงการพัฒนาท้องถิ่น 
  4. สามารถเก็บรวมรวม วิเคราะห์ข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับรายละเอียด ความต้องการ สภาพปัญหาต่าง ๆ 
ที่จะนำไปจัดทำเป็นโครงการเพ่ือพัฒนาท้องถิ่น เพ่ือนำเสนอโครงการในเชิงสถิติหรือข้อมูลที่เป็นจริง ทำให้ได้รับความ
เชื่อถือและการยอมรับจากประชาชน ผู้มีส่วนได้เสีย หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กรต่าง ๆ 
  5. กระตุ้นให้ผู้ปฏิบัติงานและผู้เกี่ยวข้องกับการพัฒนาท้องถิ่น การจัดทำโครงการและรับผิดชอบ
โครงการ มีความสำนึกต่อหน้าที่ความรับผิดชอบ และกระตือรือร้นในการแก้ไข ตลอดจนปรับปรุงรายละเอียด 
เนื้อหา ขอ้มูลให้เป็นปัจจุบันเสมอ 
  6. การวินิจฉัย สั่งการ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
ผู้บริหารระดับสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อสามารถวินิจฉัย สั่งการได้อย่าง
ถูกต้อง ชัดเจน รัดกุมมีเหตุมีผลในการพัฒนาท้องถิ่นให้สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงและตามอำนาจหน้าที่ 
นอกจากนี้ยังสามารถกำหนดมาตรการต่าง ๆ สำหรับการปรับปรุงแก้ไขและป้องกันความผิดพลาดที่จะเกิดขึ้นได้  
 
 



7 
 
  7. ทำให้ภารกิจต่าง ๆ ของบุคลากรในองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อแต่ละคน แต่ละสำนัก/
กอง/ฝ่ายต่าง ๆ มีความสอดคล้องกัน ประสานการทำงานให้เป็นองค์รวมของหน่วยงาน ทำให้เป้าหมายขององค์การ
บริหารส่วนตำบลบ้านหม้อเกิดความสำเร็จตามเป้าหมายหลัก มีความสอดคล้องและเกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล   

8. สามารถรักษาคุณภาพของงานหรือภารกิจให้เป็นไปและตรงตามวัตถุประสงค์ของโครงการ 
กิจกรรม งานต่าง ๆ และประชาชนพึงพอใจเมื่อได้รับการบริการประชาชนในเขตตำบลบ้านหม้อ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

ส่วนที่ 2  การติดตามและประเมินผล 
 

1. สรุปผลการติดตามและประเมินผล ปีงบประมาณ พ.ศ.2565  
แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นแผนยุทธศาสตร์ที่กำหนดระยะเวลา 

5 ปี พ.ศ.2561-2565 ซึ่งเป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อที่
กำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อซึ่งแสดงถึงวิสัยทัศน์พันธกิจ 
และจุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนาในอนาคตโดยสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนการ
บริหารราชการแผ่นดินยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดเพชรบุรี แผนยุทธศาสตร์อำเภอเมืองเพชรบุรีและ
แผนพัฒนาหมู่บ้านตำบลบ้านหม้อ 
  

วิสัยทัศน์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบล  (Vision) 
“ชุมชนสะอาดสิ่งแวดล้อมดี  ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน  เข้าถึงระบบสุขภาพ

ชุมชน พัฒนาทักษะทางการศึกษา  ครัวเรือนอยู่แบบวิถีไทย  ภายใต้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  ” 

พันธกิจ (mission) ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
 ๑.  จัดให้มีระบบด้านสาธารณูปโภคครอบคลุมถึงโครงสร้างพ้ืนฐานที่ดี 
 ๒.  พัฒนาระบบงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย/ความมั่นคงปลอดภัยในชีวิต 
                และทรัพย์สิน 

๓.  จัดให้มีระบบการบริหารจัดการขยะที่มีมาตรฐานภายใต้การมีส่วนร่วมของภาคประชาชน 
 ๔.  จัดให้มีการพัฒนามาตรฐานหน่วยบริการด้านสุขภาพและสุขภาวะชุมชน 
 ๕.  จัดให้มีศูนย์กลางการเรียนรู้ระดับตำบลที่ได้มาตรฐาน 
 ๖.  จัดให้มีกิจกรรมเพื่อส่งเสริมปฏิสัมพันธ์ระหว่างครัวเรือน 
 ๗.  จัดให้มีกิจกรรมส่งเสริมแนวทางการดำเนินชีวิต  เรื่องสังคม วัฒนธรรม  ความเป็นอยู่  
                ภูมิปัญญาท้องถิ่น 

8.  พัฒนาการปฏิบัติราชการให้มีประสิทธิภาพ โปร่งใส ตรวจสอบได้ ตามหลักเกณฑ์การบริหาร 
จัดการบ้านเมืองที่ดี 

ยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ 
ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาด้านการคมนาคมและระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ  
ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ  
ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาด้านสังคม 

   ยุทธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาด้านสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 
ยุทธศาสตร์ที่ 5 การพัฒนาด้านการบริหารจัดการ 
ยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 

 
 
 
 
 



9 
 

กลยุทธ์/แนวทาง 
 กลยุทธ์/แนวทาง ตามยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาด้านการคมนาคมและระบบสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ 

1.๑ ก่อสร้าง ปรับปรุง บำรุงรักษาถนน สะพาน ทางเท้า ท่อระบายน้ำ บันไดลงท่าน้ำ ผนัง
กั้นน้ำ ศาลาที่พักริมทาง      

  1.2 ขยายเขตไฟฟ้าและซ่อมแซมไฟฟ้าสาธารณะ 
        ๑.๓ ก่อสร้าง  ปรับปรุง บำรุง รักษาแหล่งน้ำ  ขยายเขตประปา 
 กลยุทธ์/แนวทาง ตามยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 

๒.๑ พัฒนาและส่งเสริมอาชีพให้แก่ประชาชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง      
        ๒.๒ ส่งเสริมและพัฒนากลุ่มอาชีพให้เข้มแข็ง  
 กลยุทธ์/แนวทาง ตามยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาด้านสังคม 
         ๓.๑  ส่งเสริมการดำเนินชีวิตตามแบบอย่างวิถีไทย 
         ๓.๒  สังคมสงเคราะห์และพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้ด้อยโอกาส 

3.3  สนับสนุนการจัดสวัสดิการชุมชน โดยชุมชนมีส่วนรว่มบริหารจัดการ      
๓.๔  พัฒนาระบบรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้

ชุมชน 
         ๓.๕  ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด  
         ๓.๖  พัฒนาเครือข่ายองค์กรภายในชุมชนให้เข้มแข็ง         
 กลยุทธ์/แนวทาง ตามยทุธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาด้านสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 
         ๔.๑  พัฒนาระบบบริการด้านสุขภาพและสุขภาวะระดับตำบล 

4.2  สร้างจิตสำนึกและความตระหนักในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม      
   ๔.๓  จัดระบบการจัดการขยะและระบบน้ำเสีย 

4.4  ส่งเสริมให้มีสถานที่พักผ่อน สถานที่ออกกำลังกาย การเล่นกีฬา 
 กลยุทธ์/แนวทาง ตามยุทธศาสตร์ที่ 5 การพัฒนาด้านการบริหารจัดการ 
          ๕.๑  การบริหารงานตามอำนาจหน้าที่ อบต.       
 กลยุทธ์/แนวทาง ตามยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 

6.1  ส่งเสริมให้ทุกคนไดร้ับการศึกษาอย่างเสมอภาคโดยมุ่งเน้นลดรายจ่ายในครัวเรือน      
6.2  พัฒนาทักษะด้านการศึกษาและปลูกฝังคุณธรรมและจริยธรรมสำหรับเด็กและเยาวชน

ในตำบล      
6.3  จัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพและศักยภาพของคนในท้องถิ่น 
6.4  ส่งเสริมและอนุรักษ์ประเพณี ศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรม      

เป้าประสงค์ 
1. มีระบบสาธารณูปโภคท่ีได้มาตรฐานและครอบคลุมทั้งตำบล 
2. ประชาชนมีอาชีพที่มั่นคง มีรายได้เพียงพอต่อการดำรงชีพ ดำรงชีวิตโดยยึดห ลัก

เศรษฐกิจพอเพียง 
3. มีระบบงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย/ความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน

ของประชาชน และประชาชนตระหนักถึงคุณค่าการดำเนินชีวิตแบบวิถีไทย 



10 
 

4. มีกลไกในการขับเคลื่อนการบริหารจัดการขยะที่มีประสิทธิภาพ ภายใต้การมีส่วนร่วมจาก
ภาคประชาชนอย่างต่อเนื่อง และประชาชนได้รับการบริการด้านสุขภาพและสุขภาวะที่มี
มาตรฐาน 

5. การบริหารองค์กรให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพ่ิมขึ้น ตามหลักการบริหาร
บ้านเมืองที่ดี 

6. ประชาชนตระหนักถึงคุณค่าการดำเนินชีวิตแบบวิถีไทย ได้รับโอกาสทางการศึกษา
ครอบคลุมทุกระดับและเกิดการเรียนรู้อย่างเท่าเทียม 

ตัวชี้วัด/ค่าเป้าหมาย 
1. ประชาชนมีระบบสาธารณูปโภคท่ีได้มาตรฐาน 
2. ประชาชนมีอาชีพและรายไดเ้พ่ิมข้ึน 
3. ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน และตระหนักถึงการดำเนินชีวิตแบบวิถี

ไทย 
4. ปริมาณขยะในพื้นที่ลดลง และประชาชนได้รับบริการด้านสุขภาพและสุขภาวะที่ดีข้ึน 
5. การบริหารงานองค์กรมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพ่ิมข้ึน 
6. ประชาชนมีความเป็นอยู่ที่ดี ได้รับโอกาสทางการศึกษาครอบคลุมทุกระดับ และเกิดการ

เรียนรู้อย่างเท่าเทียม โดยการดำเนินชีวิตแบบวิถีไทย 
 
2. แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565)  
     แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เฉพาะปีงบประมาณ พ.ศ.2565 
 ยุทธศาสตร์ แนวทางการพัฒนา โครงการพัฒนาท้องถิ่น ที่บรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-
2565) 

ยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการตามแผนพัฒนา ดำเนินการจริง 
จำนวน
โครงการ 

จำนวนเงิน จำนวน
โครงการ 

จำนวนเงิน 

1.การพัฒนาด้านการ
คมนาคมและระบบ
ส า ธ า ร ณู ป โ ภ ค 
สาธารณูปการ  และ
แหล่งน้ำ 

1.อุตสาหกรรมและ
การโยธา 
2.การเกษตร 

33 19,562,000 23 12,770,500 

2 . การ พั ฒ น าด้ าน
เศรษฐกิจ 

1.สร้างความเข้มแข็ง
ของชุมชน 
2.การศาสนา
วัฒนธรรมและ
นันทนาการ 
3.การเกษตร 

4 220,000 4 190,000 

 
 
 
 



11 
 

ยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการตามแผนพัฒนา ดำเนินการจริง 
จำนวน
โครงการ 

จำนวนเงิน จำนวน
โครงการ 

จำนวนเงิน 

3 . ก าร พั ฒ นาด้ าน
สังคม 

1 .การรักษาความ
สงบภายใน 
2.เคหะและชุมชน 
3.สร้างความเข้มแข็ง
ของชุมชน 
4.งบกลาง 

13 14,139,800 6 12,388,200 

4.การพัฒนาด้าน
สุขภาพ และ
สิ่งแวดล้อม 

1. สาธารณสุข 
2. เคหะและชุมชน 
3. การศาสนา
วัฒนธรรม และ
นันทนาการ 
4. การเกษตร 
5. งบกลาง 

22 8,034,600 12 4,450,000 

5. การพัฒนาด้านการ
บริหารจัดการ 

1. บริหารงานทั่วไป 
2. การรักษาความ
สงบภายใน 
3.สร้างความเข้มแข็ง
ของชุมชน 
4.อุตสาหกรรมและ
การโยธา 

15 6,919,000 8 891,500 

6.การพัฒนาด้าน
การศึกษา ศาสนา 
ศิลปะและวัฒนธรรม 

1. การศึกษา 
2.การศาสนา
วัฒนธรรม และ
นันทนาการ 

17 1,521,000 13 579,000 

รวม 104 50,396,400 66 31,269,200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 
 

การนำแผนไปสู่การปฏิบัติในห้วงปี  2565    . 
 

ยุทธศาสตร์ โครงการที่บรรจุแผน นำมาดำเนินการได้จริง 
จำนวน  

โครงการที่
อยู่ในแผน

ปกติ 

จำนวน
โครงการที่
เพิ่มเติม 

รวม จำนวน
โครงการ 

คิดเป็น
ร้อยละ 

1. การพัฒนาด้านการคมนาคมและระบบสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ 

10 23 33 23 69.70 

2. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 3 1 4 4 100.00 
3. การพัฒนาด้านสังคม 9 4 13 6 46.15 
4. การพัฒนาด้านสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 17 5 22 12 54.55 
5. การพัฒนาด้านการบริหารจัดการ 13 2 15 8 53.33 
6. การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

17 0 17 13 76.47 

รวม 69 35 104 66 63.46 
 
 
 

สรุป 
โครงการที่มีในแผนพัฒนา  ปี 2565           104         โครงการ 
โครงการทีน่ำมาดำเนินการ              66         โครงการ 

คิดเป็นร้อยละ    66  x  100 =      63.46 % 
      104 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 
 

ผลการดำเนินงานตามแผนพฒันาปี  2565    . 
 

ยุทธศาสตร์ จำนวน
โครงการ 
ทั้งหมด 

โครงการที่แล้ว
เสร็จ 

โครงการที่อยู่
ระหว่าง

ดำเนินการ 

โครงการที่ยังไม่
ดำเนินการ 

โครงการที่มีการ
ยกเลิก 

จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ จำนวน ร้อยละ 

1. การพัฒนาด้านการคมนาคมและ
ระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ 
และแหล่งน้ำ 

23 13 56.52 6 26.09 - - 4 17.39 

2. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 4 1 25.00 - - - - 3 75.00 

3. การพัฒนาด้านสังคม 6 6 100 - - - - - - 

4. การพัฒนาด้านสุขภาพและ
สิ่งแวดล้อม 

12 10 83.33 2 16.67 - - - - 

5. การพัฒนาด้านการบริหาร
จัดการ 

8 5 62.50 - - 1 12.50 2 25.00 

6. การพัฒนาด้านการศึกษา 
ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 

13 8 61.54 - - - - 5 38.46 

รวม 66 43 65.15 8 12.12 1 1.52 14 21.21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 การติดตามและประเมินผลโครงการ ปีงบประมาณ พ.ศ.2565 
  - ยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนงาน 

ยุทธศาสตร์ ด้าน แผนงาน หน่วยงานรับผิดชอบหลัก หน่วยงานสนับสนุน ดำเนินการจริง 
จำนวน
โครงการ 

จำนวนเงิน 
(บาท) 

1. การพัฒนาด้านคมนาคม
และระบบสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ 

การเศรษฐกิจ อุตสาหกรรมและการโยธา กองช่าง ทุกกอง/สำนัก  13 3,652,000 

2. การพฒันาด้านเศรษฐกิจ บริการชุมชนและสังคม การศาสนาวัฒนธรรมและ
นันทนาการ 

สำนักปลัด ทุกกอง/สำนัก - - 

 การเศรษฐกิจ การเกษตร กองการศึกษาฯ ทุกกอง/สำนัก 1 50,000 
 บริการชุมชนและสังคม สร้างความเข้มแข็ งของ

ชุมชน 
กองสวัสดิการสังคม ทุกกอง/สำนัก - - 

3. การพัฒนาด้านสังคม บริหารทั่วไป การรักษาความสงบภายใน กองสาธารณสุขฯ ทุกกอง/สำนัก 1 100,000 
 บริการชุมชนและสังคม สร้างความเข้มแข็ งของ

ชุมชน 
ก อ งส วั ส ดิ ก า ร สั ง ค ม , 
สำนักงานปลัด 

ทุกกอง/สำนัก 2 79,090 

 การดำเนินงานอ่ืน ๆ งบกลาง กองสวัสดิการสังคม ทุกกอง/สำนัก 3 11,292,900 
 

 
 
 
 

 
 



15 
 

ยุทธศาสตร์ ด้าน แผนงาน หน่วยงานรับผิดชอบหลัก หน่วยงานสนับสนุน ดำเนินการจริง 
จำนวน
โครงการ 

จำนวนเงิน (บาท) 

4. การพัฒนาด้านสุขภาพ
และสิ่งแวดล้อม 

บริการชุมชนและสังคม สาธารณสุข กองสาธารณสุขฯ ทุกกอง/สำนัก 5 1,653,502 

 บริการชุมชนและสังคม เคหะและชุมชน กองสาธารณสุขฯ ทุกกอง/สำนัก 3 2,018,304 
 บริการชุมชนและสังคม การศาสนาวัฒนธรรมและ

นันทนาการ 
กองการศึกษาฯ ทุกกอง/สำนัก 2 139,920 

 การเศรษฐกิจ อุตสาหกรรมและการโยธา กองช่าง ทุกกอง/สำนัก - - 
5. การพัฒนาด้านการ
บริหารจัดการ 

บริหารทั่วไป บริหารงานทั่วไป สำนักปลัด, กองคลงั ทุกกอง/สำนัก 3 249,680 

 บริการชุมชนและสังคม สร้างความเข้มแข็งของ
ชุมชน 

สำนักปลัด ทุกกอง/สำนัก 1 21,650 

 การเศรษฐกิจ อุตสาหกรรมและการโยธา กองช่าง ทุกกอง/สำนัก 1 239,118 
6. การพัฒนาด้านการศึกษา 
ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 

บริการชุมชนและสังคม การศาสนาวัฒนธรรมและ
นันทนาการ 

กองการศึกษาฯ, สำนัก
ปลัด 

ทุกกอง/สำนัก 7 300,965 

  การศึกษา กองการศึกษาฯ ทุกกอง/สำนัก 1 17,800 
รวม 43 19,814,929 

 
 
 



16 
 

ผลการดำเนินงานตามงบประมาณที่ได้รับและการเบิกจ่ายงบประมาณ 
  - ผลของการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ เป็นหน่วย
ดำเนินการ (แบบ ผ.02) 

ลำดับ
ที ่

โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ 
ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 

1 โครงการก่อสร้างถนน คสล.ซอยบ้านลุง
ชาญ ระยะที ่3 หมู่ที่ 2 

200,000 199,000 ข้อบัญญัติ 

2 โครงการก่อสร้างถนน คสล. ซอยเพชร
เกษม 4 (แยกขวา) หมู่ที ่3 

175,000 142,000 ข้อบัญญัติ 

3 โค ร งก ารก่ อ ส ร้ า งถ น น  ค ส ล . ซ อ ย
ชลประทาน 7 หมู่ที่ 3 ระยะที ่2 

350,000 348,000 ข้อบัญญัติ 

4 โครงการก่อสร้างทางเดินเท้า ซอยบ้าน
หมอไข ่หมู่ที ่3 

50,000 โอนไปดำเนินการ
โครงการอื่น 

ข้อบัญญัติ 

5 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำ คสล. ถนน
หน้าโรงกวน หมู่ที ่1 

445,000 398,000 ข้อบัญญัติ 

6 งานวางท่อระบายน้ำ ซอยแยกหลุมดิน 
หมู่ที ่4 

425,000 422,000 ข้อบัญญัติ 

7 โครงการปรับปรุงไหล่ทาง คสล.บริเวณ
ปากซอยบ้านหม้อ 10-11 หมู่ที ่1 

70,000 โอนไปดำเนินการ
โครงการอื่น 

ข้อบัญญัติ 

8 โครงการซ่ อมแ ซมถนน  คสล . ซอย     
บ้านหม้อ 9/1 หมู่ที่ 1 

285,000 283,000 ข้อบัญญัติ 

9 โครงการปรับปรุงถนน คสล.ซอยบ้านหม้อ 
4 หมู่ที ่2 

370,000 367,000 ข้อบัญญัติ 

10 โครงการปรับปรุงถนนราดยาง หมู่บ้าน 
ส.ปัทมา หมู่ที ่6 

950,000 โอนไปดำเนินการ
โครงการอื่น 

ข้อบัญญัติ 

11 งานปรับปรุงรางระบายน้ำ ซอยหลุมดิน 
หมู่ที ่4 

395,000 364,000 ข้อบัญญัติ 

12 โครงการติดตั้งไฟฟ้าแสงสว่างแนวคลอง  
สุเอช หมู่ที ่1-3 

200,000 199,000 ข้อบัญญัติ 

13 โครงการก่อสร้างถนน คสล. ซอยบันไดอิฐ 
7 หมู่ที ่6 

465,000 462,000 โอนตั้งจ่ายใหม่ 

14 ปรับปรุงถนน คสล. ซอยชลประทาน 4 
หมู่ 3 

2,850,000 อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

จ่ายขาดเงิน
สะสม 

15 ก่อสร้างทางเชื่อม ถนนซอยสรรเพชรวิลล์ 
หมู่ 3 

585,000 ยกเลิก จ่ายขาดเงิน
สะสม 

16 ก่อสร้างทางเชื่อมถนนซอยไฟฟ้าเขต และ
ซอยบัวเพชร หมู่ 4 

1,010,000 อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

จ่ายขาดเงิน
สะสม 

 



17 
 

 
ลำดับ

ที ่
โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 
17 เสริมคันดินตลิ่งแม่น้ำเพชรบุรีที่ทรุดตัว 

หมู่ที ่1-3 
98,500 97,000 จ่ายขาดเงิน

สะสม 
18 ปรับปรุงซ่อมแซมเขื่อนป้องกันตลิ่ง บ้าน

หัวหาด หมู่ 2 
285,000 283,000 จ่ายขาดเงิน

สะสม 
19 ปรับปรุงท่อระบายน้ำ ซ.บ้ านหม้อ 6  

แยกขวา หมู่ 2   
108,000 88,000 จ่ายขาดเงิน

สะสม 
20 ก่อสร้างถนน คสล. พร้อมวางท่อระบาย

น้ำ ซอยเคียงนา หมู่ที ่6 
704,000 อยู่ระหว่าง

ดำเนินการ 
โอนตั้งจ่ายใหม่ 

21 ก่อสร้างถนน คสล. พร้อมวางท่อระบาย
น้ำ ซอยสระพัง แยก 1 หมู่ที ่2 

480,000 อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

โอนตั้งจ่ายใหม่ 

22 ปรับปรุงถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต ซอย
แสนสุข หมู่ที ่6 

420,000 ยังไม่ได้
ดำเนินการ 

จ่ายขาดเงิน
สะสม 

23 ก่อสร้างถนนพร้อมวางท่อระบายน้ำ ซอย
ชลประทาน 8 หมู่ที่ 3 

1,850,000 ยังไม่ได้
ดำเนินการ 

จ่ายขาดเงิน
สะสม 

24 โครงการเกษตรปลอดภัย ห่างไกลโรค 50,000 50,000 ข้อบัญญัติ 
25 ติดตั้งระบบรดน้ำอัตโนมัติในแหล่งเรียนรู้

เกษตรปลอดภัย ห่างไกลโรค 
50,000 โอนไปดำเนินการ

โครงการอื่น 
ข้อบัญญัติ 

26 โครงการส่งเสริมการประกอบอาชีพของ
ประชาชน 

40,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
(สถานการณก์ารโควิดฯ) 

ข้อบัญญัติ 

27 โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน 50,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
(สถานการณก์ารโควิดฯ) 

ข้อบัญญัติ 

28 เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 10,365,000 9,746,300 ข้อบัญญัติ 
29 เบี้ยยังชีพผู้พิการ 1,783,200 1,513,600 ข้อบัญญัติ 
30 เบีย้ยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 60,000 33,000 ข้อบัญญัติ 
31 โครงการส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ 40,000 39,250 ข้อบัญญัติ 
32 โครงการส่งเสริมคุณภาพชีวิตสตรี 40,000 39,840 ข้อบัญญัติ 
33 อุดหนุนสำนักบริหารพ้ืนที่อนุรักษ์ที่  3 

สาขาเพชรบุรี โครงการควบคุมประชากร
ลิงแสม ในเขตพ้ืนที่ตำบลบ้านหม้อ อำเภอ
เมือง จังหวัดเพชรบุรี 

100,000 100,000 ข้อบัญญัติ 

34 โครงการการบริการทางการแพทย์ฉุกเฉิน 480,000 473,002 ข้อบัญญัติ 
35 โครงการเงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนการ

พั ฒ น าคุ ณ ภ าพ ก าร ให้ บ ริ ก า รด้ าน
สาธารณสุขของสถานีอนามัยถ่ายโอน
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

1,000,000 1,000,000 ข้อบัญญัติ 



18 
 
 

 
ลำดับ

ที ่
โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 
36 โครงการสัตว์ปลอดโรคคนปลอดภัยจาก

โรคพิษสุนัขบ้า 
50,000 40,500 ข้อบัญญัติ 

37 อุดหนุนคณะกรรมการหมู่บ้าน โครงการ
ตามพระราชดำริด้านสาธารณสุข 

120,000 120,000 ข้อบัญญัติ 

38 อุดหนุนปศุสัตว์จังหวัดเพชรบุรี โครงการ
ทำหมันสุนัข-แมว ตำบลบ้านหม้อ 

20,000 20,000 ข้อบัญญัติ 

39 โครงการชุ มชนสะอาดสิ่ งแวดล้ อม
สวยงาม 

1,536,000 1,461,804 ข้อบัญญัติ 

40 โครงการจัดเก็บขยะเพ่ือรักษาความ
สะอาดของชุมชน 

324,000 528,900 ข้อบัญญัติ/  
โอนเพิ่ม 

41 โครงการคัดแยกขยะเพ่ือพัฒนาสังคม 30,000 27,600 ข้อบัญญัติ 
42 โค รงการจั ดการแข่ งขั นกี ฬ าชุ มชน

สัมพันธ์ตำบลบ้านหม้อ 
50,000 79,920 ข้อบัญญัติ/  

โอนเพิ่ม 
43 โครงการจัดซื้ออุปกรณ์กีฬา ศูนย์กีฬา

ตำบลบ้านหม้อ 
60,000 60,000 ข้อบัญญัติ 

44 โครงการปรับภูมิทัศน์ และจัดทำพ้ืนที่
สวนสุขภาพ หมู่ที่ 5 

480,000 อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

ข้อบัญญัติ 

45 โครงการปรับปรุ งลานกีฬา  ประจำ
หมู่บ้าน หมู่ที ่5 

300,000 อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

ข้อบัญญัติ 

46 โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการบริการ 216,000 213,900 ข้อบัญญัติ 
47 โครงการพัฒนาบุคลากรเพ่ือความสำเร็จ

ขององค์กร 
30,000 24,280 ข้อบัญญัติ 

48 อุดหนุนองค์การบริหารส่วนตำบลโพไร่
หวาน โครงการบริหารอำนวยการศูนย์
ประสานการปฏิบัติการร่วมและอำนวย
ความสะดวกของประชาชน ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  ระดับอำเภอเมือง
เพชรบุร ีพ.ศ.2564 

11,500 11,500 ข้อบัญญัติ 

49 โครงการสำรวจจัดเก็จข้อมูลที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างของ อบต.บ้านหม้อ 

20,000 โอนไปดำเนินการ
โครงการอื่น 

ข้อบัญญัติ 

50 โครงการปกป้องเทิดทูนสถาบัน 30,000 21,650 ข้อบัญญัติ 
 
 
 



19 
 
 

ลำดับ
ที ่

โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ 
ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 

51 โครงการพัฒนาศักยภาพชุมชนสู่การ
ปรองดองสมานฉันท์ 

20,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
(สถานการณก์ารโควิดฯ) 

ข้อบัญญัติ 

52 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพการบริการ
สาธารณะ 

324,000 239,118 ข้อบัญญัติ 

53 ปรับภูมิทัศน์ลานวัฒนธรรมศาลาเหมือง
ทะโมน หมู่ที ่3 

240,000 ยังไม่ได้ดำเนินการ 
(กันเงินไว้) 

โอนตั้งจ่ายใหม่ 

54 โครงการพัฒนาทักษะทางการศึกษา 150,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
(สถานการณก์ารโควิดฯ) 

ข้อบัญญัติ 

55 โครงการจัดงานวันเด็กแห่งชาติ 100,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
(สถานการณก์ารโควิดฯ) 

ข้อบัญญัติ 

56 โครงการเสริมสร้างพลังเยาวชน 50,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
(สถานการณก์ารโควิดฯ) 

ข้อบัญญัติ 

57 โครงการพัฒนาคุณภาพประชาชนเรียนรู้
ตลอดชีวิต 

20,000 17,800 ข้อบัญญัติ 

58 โครงการจัดกิจกรรมวันแม่แห่งชาติ   20,000 19,100 ข้อบัญญัติ 
59 โครงการเฉลิมพระเกียรติรัชกาลที่ 10 30,000 27,345 ข้อบัญญัติ 
60 อุดหนุนที่ทำการปกครองอำเภอเมือง

เพชรบุรี  โครงการจัดงานพระนครคีรี-
เมืองเพชร ครั้งที ่36 ประจำปี 2565 

15,000 ไมไ่ด้ดำเนินการ 
(สถานการณก์ารโควิดฯ) 

ข้อบัญญัติ 

61 โครงการฟื้นฟู อนุรักษ์ ศิลปะ ประเพณี
และวัฒนธรรมท้องถิ่น 

60,000 ไม่ได้ดำเนินการ 
(สถานการณก์ารโควิดฯ) 

ข้อบัญญัติ 

62 โครงการส่งเสริมการจัดกิจกรรมทางพุทธ
ศาสนา เนื่องในวันมาฆบูชา 

12,000 7,320 ข้อบัญญัติ 

63 โครงการส่งเสริมการจัดกิจกรรมทางพุทธ
ศาสนา เนื่องในวันวิสาขบูชา 

12,000 10,050 ข้อบัญญัติ 

64 โครงการส่งเสริมการจัดกิจกรรมทางพุทธ
ศาสนา เนื่องในวันอาสาฬหบูชาและวัน
เข้าพรรษา 

50,000 49,500 ข้อบัญญัติ 

65 โครงการอนุรักษ์ สืบสานวัฒนธรรม 
ประเพณีวันลอยกระทง 

40,000 39,200 ข้อบัญญัติ 

66 โครงการอนุรักษ์ สืบสานวัฒนธรรม 
ประเพณีวันสงกรานต์และวันผู้สูงอายุ 

20,000 148,450 ข้อบัญญัติ/  
โอนเพิ่ม 

 รวมทั้งสิ้น 31,269,200 19,750,684  
 
 
 



20 
 
  - ผลของการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ดำเนินการโดย
จัดซื้อ จัดหา (แบบ ผ.03) 

ลำดับ
ที ่

รายการครุภัณฑ์ งบประมาณ 
ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 

1 เก้าอ้ีทำงาน จำนวน 3 ตัว 5,400 5,100 ข้อบัญญัติ 
2 เครื่องคอมพิวเตอร์สำหรับสำนักงาน 

จำนวน 1 ชุด 
17,000 17,000 ข้อบัญญัติ 

3 เครื่องพิมพ์แบบฉีดหมึกพร้อมติดตั้งถัง
หมึกพิมพ์ (Ink Tank Printer) จำนวน 1 
เครื่อง 

4,300 4,300 ข้อบัญญัติ 

4 กล้องโทรทั ศน์ วงจรปิด CCTV พร้อม
ติดต้ัง 

500,000 320,000 จ่ายขาดเงิน
สะสม 

5 โท รทั ศ น์  แ อ ล  อี  ดี  (LED TV) แ บ บ 
Smart TV ขนาด  65  นิ้ ว  จำน วน  1 
เครื่อง 

30,000 30,000 โอนตั้งจ่ายใหม่ 

6 ขาตั้ งโทรทัศน์  แบบมีล้อเลื่อน รองรับ
โทรทัศน์ ขนาด 65 นิ้ว จำนวน 1 อัน 

19,000 19,000 โอนตั้งจ่ายใหม่ 

7 เค รื่ อ ง ค อ ม พิ ว เต อ ร์  ส ำ ห รั บ ง า น
ประมวลผล แบบที่ 2 จำนวน 2 เครื่อง 

60,000 60,000 โอนตั้งจ่ายใหม่ 

8 ชุดโปรแกรมระบบปฏิบัติการ สำหรับ
เครื่องคอมพิวเตอร์ฯ จำนวน 2 ชุด 

7,600 7,600 โอนตั้งจ่ายใหม่ 

9 ชุดโปรแกรมจัดการสำนักงานที่มีสิทธิ์
ถูกต้องตามกฎหมาย จำนวน 2 ชุด 

24,000 24,000 โอนตั้งจ่ายใหม่ 

10 เครื่องชั่งดิจิตอล  จำนวน 1 เครื่อง 3,000 2,890 ข้อบัญญัติ 
11 โรตารี่พรวนดิน  จำนวน 1 ชุด 3,500 ไม่ได้ดำเนินการ ข้อบัญญัติ 
12 เครื่องตัดหญ้า แบบข้อแข็ง จำนวน 1 

เครื่อง 
9,500 9,500 ข้อบัญญัติ 

13 เครื่องคอมพิวเตอร์ All In One สำหรับ
สำนักงาน จำนวน 1 เครื่อง 

17,000 17,000 ข้อบัญญัติ 

14 เค รื่ อ งส ำรองไฟ ฟ้ า  ขน าด  8 0 0 VA 
จำนวน 1 เครื่อง 

2,500 2,500 ข้อบัญญัติ 

15 ชุดโปรแกรมจัดการสำนักงาน 12,000 12,000 ข้อบัญญัติ 
16 ชุดโปรแกรมระบบปฏิบัติการสำหรับ

เครื่องคอมพิวเตอร์ 
3,800 3,800 ข้อบัญญัติ 

17 เลื่อยโซ่ยนต์ ขนาด 11 นิ้ว จำนวน 2 
เครื่อง 

39,000 39,000 ข้อบัญญัติ 

 รวมทั้งสิ้น 757,600 560,690  
 



21 
 

- โครงการทีไ่ม่ได้ดำเนินการจริง ในปีงบประมาณ พ.ศ.2565 
ที ่ ยุทธศาสตร์ โครงการ งบประมาณ เหตุผล 
1 การพัฒนาด้านคมนาคม

และระบบสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ 

ก่อสร้างทางเดินเท้า ซอยบ้าน
หมอไข ่หมู่ 3 

50,000 พบเรื่องความพร้อมของ
พ้ืนที่ จำเป็นต้องใช้ในการ
ระบายน้ำ หากก่อสร้างจะ
ส่งผลกระทบต่อการระบาย
น้ำ 

2 การพัฒนาด้านคมนาคม
และระบบสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ 

ปรับปรุงไหล่ทาง คสล. ปากซอย
บ้านหม้อ 10-11  หมู่ 1 

70,000 เนื่องจากพ้ืนที่อยู่ ในความ
รับผิดชอบของเขตทางหลวง 
แ ล ะ ก ร ม ท า ง ห ล ว ง มี
แผนงานที่ จะดำเนิ นการ
ขย ายถ น น แ ล ะแ น วท่ อ
ระบายน้ำ ทำให้เกิดการทับ
ซ้อนของงบประมาณ 

3 การพัฒนาด้านคมนาคม
และระบบสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ 

ปรับปรุงถนนราดยาง หมู่บ้าน 
ส.ปัทมา หมู่ 6 

950,000 ป ระ ช าช น ป ระ ส งค์ ให้
ก่อสร้างเต็มพ้ืนที่ ในคราว
เดียวกัน ทำให้งบประมาณ
เพ่ิมขึ้น จึงต้องประมาณการ
ใหม่และขอรับการสนับสนุน
งบประมาณกรมส่งเสริมฯ 
ปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

4 การพัฒนาด้านคมนาคม
และระบบสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ 

ก่อสร้างทางเชื่อมถนน         
ซอยสรรเพชรวิลล์ หมู่ 3 

585,000 พบเรื่องความพร้อมของ
พ้ืนที่  รอการพิจารณาจาก
คณะกรรมการอนุรักษ์และ
ฟ้ืนฟูต้นมะฮอกกานี จังหวัด
เพชรบุรี 

5 การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ติดตั้งระบบรดน้ำอัตโนมัติใน
แหล่งเรียนรู้เกษตรปลอดภัย 
ห่างไกลโรค 

50,000 ตั้งงบประมาณไว้ไม่เพียงพอ 
จึงขอนำไปดำเนินการใน
ปีงบประมาณ 2566 แทน 

6 การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ส่งเสริมการประกอบอาชีพของ
ประชาชน 

40,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 

7 การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ ส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน 50,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 

8 การพัฒนาด้านการบริหาร
จัดการ 

สำรวจจัดเก็บข้อมูลที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างของ อบต.บ้านหม้อ 

20,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 

9 การพัฒนาด้านการบริหาร
จัดการ 

พัฒนาศักยภาพชุมชนสู่การ
ปรองดองสมานฉันท์ 

30,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 

 



22 
 

ที่ ยุทธศาสตร์ โครงการ งบประมาณ เหตุผล 
10 การพัฒนาด้านการศึกษา 

ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

พัฒนาทักษะทางการศึกษา 150,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 

11 การพัฒนาด้านการศึกษา 
ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

จัดงานวันเด็กแห่งชาติ 100,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 

12 การพัฒนาด้านการศึกษา 
ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

เสริมสร้างพลังเยาวชน 50,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 

13 การพัฒนาด้านการศึกษา 
ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

อุดหนุนที่ทำการปกครองอำเภอ
เมอืงเพชรบุรี โครงการจัดงาน
พระนครคีร-ีเมืองเพชร ประจำปี 
2565 

15,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19  เป็นเหตุ
ให้ ท า งผู้ จั ด ง าน แ จ้ ง งด
ภารกิจด้านขบวนแห่ และ
แจ้งไม่ขอรับเงินอุดหนุนจาก 
อปท. 

14 การพัฒนาด้านการศึกษา 
ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

ฟ้ืนฟ ูอนุรักษ ์ศิลปะ ประเพณี
และวัฒนธรรมท้องถิ่น 

60,000 สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคโควิด-19 

รวม 2,220,000  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

ส่วนที่ 3  ผลการวิเคราะห์การติดตามและประเมินผล 
 

1. ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์ สรุปคะแนนประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความสอดคล้อง
แผนพัฒนาท้องถิ่น  

สรุปคะแนนประเมินยุทธศาสตร์ ผลการให้คะแนนยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ดังนี้ 
 
ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 

เต็ม 
คะแนน 

ที่ได ้
ร้อยละของ
คะแนนเต็ม 

1 ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  

20 17.91 89.55 

2 การวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ 20 16.91 84.55 
3 ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย      60 50.09 83.48 
 3.1 ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.2561-2580)       (5) 4.36 87.20 
 3.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่  12 หรือ   

ฉบับที่ 13       
(5) 3.73 74.60 

 3.3 เป้ าหมายการพัฒ นาที่ ยั งยืน  (Sustainable Development 
Goals: SDGs)    

(5) 3.09 61.80 

 3.4 ยุทธศาสตร์จังหวัด       (5) 4 80 
 3.5 ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขต

จังหวัด 
(5) 4.64 92.80 

 3.6 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (5) 5 100 
 3.7 วิสัยทัศน์       (5) 4.73 94.6 
 3.8 กลยุทธ์ (5) 4 50 
 3.9 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์       (5) 3.91 78.20 
 3.10 จุดยืนทางยุทธศาสตร์ (Positioning) (5) 3.64 72.80 
 3.11 แผนงาน (5) 4.36 87.20 
 3.12 ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม (5) 4.64 92.80 

รวมคะแนน  100 84.91 84.91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 
ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน  
          รายละเอียดการให้คะแนนยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อในแต่ละประเด็นเป็นดังนี้ 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้ 
1. ข้อมูลสภาพทั่วไป 

แ ล ะ ข้ อ มู ล พื้ น ฐ าน ข อ ง
องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น 

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี้ 

(1) ข้อมูลเกี่ยวกับด้านกายภาพ เช่น ที่ตั้งของหมู่บ้าน/ชุมชน/ตำบล
ลักษณะภูมิประเทศ ลักษณะภูมิอากาศ ลักษณะของดิน ลักษณะของ
แหล่งน้ำ ลักษณะของไม้/ป่าไม้ ฯลฯ  
(2) ข้อมูลเกี่ยวกับด้านการเมือง/การปกครอง เช่น เขตการปกครอง
การเลือกตั้ง ฯลฯ ประชากร เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากร และ
ช่วงอายุและจำนวนประชากร ฯลฯ 

20 

(5) 

17.91 

4.82 

(3) ข้อมูลเกี่ยวกับสภาพทางสังคมเช่น การศึกษา สาธารณสุข
อาชญากรรม ยาเสพติด การสังคมสงเคราะห์ ฯลฯ 

(4) ข้อมูลเกี่ยวกับศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม เช่น การนับถือศาสนา 
ประเพณีและงานประจำปี ภูมิปัญญาท้องถิ่น ภาษาถิ่น สินค้าพื้นเมือง
และของที่ระลึก ฯลฯ และอื่นๆ 

(5) 4.55 

(5) ข้อมูลเกี่ยวกับระบบบริการพื้นฐาน เช่น การคมนาคมขนส่ง การ
ไฟฟ้า การประปา โทรศัพท์ ฯลฯ 

(6) ข้อมูลเกี่ยวกับระบบเศรษฐกิจ เช่น การเกษตร การประมง การ   
ปศุสัตว์ การบริการ การท่องเที่ยว อุตสาหกรรม การพาณิชย์/กลุ่ม
อาชีพ แรงงาน ฯลฯ 

(5) 4.27 

(7) ข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ เช่น น้ำ ป่าไม้ ภูเขา คุณภาพ
ของทรัพยากรธรรมชาติ ฯลฯ 

(8) การสำรวจและจัดเก็บข้อมูลเพื่อการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นหรือ
การใช้ข้อมูล จปฐ. ข้อมูลการมีส่วนร่วมของประชาชนหรือการประชุม
ประชาคมท้องถิ่น รูปแบบวิธีการ และการดำเนินการประชุมประชาคม
ท้องถิ่น โดยใช้กระบวนการร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมตัดสินใจ ร่วม
ตรวจสอบ ร่วมรับประโยชน์ ร่วมแก้ปัญหา ปรึกษาหารือ แลกเปลี่ยน
เรียนรู้เพื่อแก้ปัญหาสำหรับการพัฒนาท้องถิ่นตามอำนาจหน้าที่ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น(brainstorming) 

(5) 4.27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ ์ คะแนน
เต็ม 

คะแนนที่
ได้ 

2.การวิเคราะห์สภาวการณ์
และศักยภาพ 

 (1) การวิเคราะห์ที่ครอบคลุมความเชื่อมโยง ความสอดคล้องยุทธศาสตร์
จังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขต
จังหวัด ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นโยบายของผู้บริหาร
ท้องถิ่น รวมถึงความเช่ือมโยงแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20ปี แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และ SDGs (Bottom-up/Top-down) 

20 
(5) 

16.91 
4.45 

 (2)การวิเคราะห์ทางสังคม เช่น ด้านแรงงาน การศึกษา สาธารณสุข ความ
ยากจน อาชญากรรม ปัญหายาเสพติด เทคโนโลยี จารีต ประเพณี  
วัฒนธรรม ภูมิปัญญาท้องถิ่น เป็นต้น 

(5) 3.91 

 (3) การวิเคราะห์สิ่งแวดล้อม พื้นที่สีเขียว ธรรมชาติต่างๆทางภูมิศาสตร์ 
กระบวนการหรือสิ่งที่เกิดขึ้น การประดิษฐ์ที่มีผลต่อสิ่งแวดล้อมและการ
พัฒนา 
(4) การวิเคราะห์ทางเศรษฐกิจ ข้อมูลด้านรายได้ ครัวเรือน การส่งเสริม
อาชีพ กลุ่มอาชีพ กลุ่มทางสังคม การพัฒนาอาชีพและกลุ่มต่างๆสภาพ
ทางเศรษฐกิจและความเป็นอยู่ท่ัวไป เป็นต้น 

(5) 4.27 

 (5)การวิเคราะห์หรือผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพื่อประเมินสถานภาพการ
พัฒนาในปัจจุบันและอนาคต ทิศทางแนวโน้มที่จะเกิดขึ้นหรือผลที่จะ
เกิ ด ขึ้ น ใน การพั ฒ น าท้ อ งถิ่ น  โด ย ใช้ ก ารวิ เค ราะห์ เ ชิ ง เทค นิ ค 
Demand(Demand Analysis)/Global Demand และTrend Analysis 
หรืออ่ืนๆ 

(5) 4.18 

3.ยุทธศาสตร ์
  3.1 ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี
(พ.ศ.2561-2580) 

การกำหนดและการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีที่สอดคล้องกับการ
พัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามประเด็นยุทธศาสตร์ชาติ 
20 ปี และประเด็นยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

60 
(5) 

50.09 
4.36 

  3.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 12 
หรือฉบับท่ี 13 

การกำหนดและการวิเคราะห์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่
สอดคล้องกับการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตาม
ประเด็นยุทธศาสตร์หรือหมุดหมายและประเด็นยุทธศาสตร์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

(5) 3.73 

   3.3 เป้าหมายการพัฒนาท่ี
ยั่งยืน(Sustainable 
Development Goals : 
SDGs) 

การกำหนดและการวิเคราะห์เป้าหมาย/เป้าประสงค์SDGs ที่สอดคล้องกับ
การพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามเป้าหมาย/
เป้าประสงค์ SDGs และประเด็นยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

(5) 3.09 

  3.4 ยุทธศาสตรจ์ังหวัด การกำหนดและการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
ความสอดคล้องหรือเช่ือมโยงกับยุทธศาสตร์จังหวัด 

(5) 4.00 

  3.5 ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในเขตจังหวัด 

การกำหนดและการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
สอดคล้องหรือเช่ือมโยงกับยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นในเขตจังหวัดที่จัดทำขึ้นแบบมีส่วนร่วมขององค์การบริหารส่วน
จังหวัดกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดที่สอดคล้องหรือ
เชื่อมโยงกับแผนพัฒนาจังหวัด 

(5) 4.64 

 
 
 
 



26 
 
 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ ์ คะแนน
เต็ม 

คะแนนที่
ได้ 

    3 .6  ยุ ท ธ ศ าส ต ร์ ข อ ง
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

การกำหนดและการวิเคราะห์สอดคล้องกับสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 
สภาพสังคม เศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อมของท้องถิ่น ประเด็นปัญหาการพัฒนา
และแนวทางการพัฒนาที่สอดคล้องกับสภาพพื้นที่จริงและเป็นไปตาม
หน้าที่ และอำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  มีการกำหนด
ยุทธศาสตร์ที่สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ท่ีกำหนดไว้ 

(5) 5 

    3.7 วิสัยทัศน์ การกำหนดและวิเคราะห์วิสัยทัศน์ ซึ่งมีลักษณะแสดงสถานภาพที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นต้องการจะเป็นหรือบรรลุถึงอนาคตอย่างชัดเจน 
สอดคล้องกับสิ่งที่จะเกิดขึ้นในอนาคตและศักยภาพที่เป็นลักษณะเฉพาะ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่แสดงให้ เห็นถึงความสัมพันธ์กับ
โครงการพัฒนาท้องถิ่น  

(5) 4.73 

    3.8 กลยุทธ์ การกำหนดและการวิเคราะห์แสดงให้เห็นช่องทาง วิธีการ ภารกิจหรือสิ่งที่
ต้องทำตามหน้าที่และอำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะนำไปสู่
การบรรลุวิสัยทัศน์ หรือแสดงให้เห็นถึงความชัดเจนในสิ่งที่จะดำเนินการ
ให้บรรลุวิสัยทัศน์นั้น จากประเด็นคำถามที่สำคัญว่า ปัจจุบันเรายืนอยู่ ณ 
จุดใดหรือปัจจุบันเรากำลังทำอะไรอยู่แล้วในอนาคตเราจะพัฒนาอะไร 

(5) 4 

    3.9 เป้าประสงค์ของแต่ละ
ประเด็นกลยุทธ ์

การกำหนดและการวิเคราะห์เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์มีความ
สอดคล้องและสนับสนุนต่อกลยุทธ์และยุทธศาสตร์ที่จะเกิดขึ้น มุ่งหมายสิ่ง
หนึ่งสิ่งใดที่ชัดเจน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีเป้าประสงค์ใดจะทำ
สิ่งใด เป้าหมายพัฒนาท้องถิ่นคืออะไร 

(5) 3.91 

    3 .1 0  จุ ด ยื น ท า ง
ยุทธศาสตร์(Positioning) 

การกำหนดและการวิเคราะห์จุดยืนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มี
ความมุ่งมั่นอันแน่วแน่ในการวางแผนพัฒนาท้องถิ่น เพื่อให้บรรลุวิสัยทัศน์
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อให้บรรลุวิสัยทัศน์ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ซึ่งเกิดจากศักยภาพของพื้นที่จริงที่จะนำไปสู่ผลสำเร็จทาง
ยุทธศาสตร์ สิ่งที่เป็นจริงหรือมีอยู่จริงคืออะไรที่จะพัฒนาให้เกิดผลสำเร็จ
ได้ 

(5) 3.64 

    3.11 แผนงาน การกำหนดและการวิเคราะห์แสดงให้เห็นถึงการจำแนกแผนงานตาม
รูปแบบงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นการวางแผนงาน
ตามวิธีการจำแนกแผนงานการจัดทำงบประมาณให้ถูกต้องและสอดคล้อง
กับโครงการพัฒนาท้องถิ่นที่จะเกิดขึ้นซึ้งสอดคล้องกับวิสัยทัศน์ท่ีกำหนดไว้ 
แผนงานจะแสดงให้เห็นว่าจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนาในอนาคตคืออะไร 
งานของเราคืออะไร ถูกต้องตามแผนงานหรือไม่ 

(5) 4.36 

    3.12 ความเช่ือมโยงของ
ยุทธศาสตร์ในภาพรวม 

การกำหนดและการวิเคราะห์ความเช่ือมโยงองค์รวมที่นำไปสู่การพัฒนา
ท้องถิ่นที่มาจากยุทธศาสตร์ทุกระดับ ได้แก้ ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ.
2561-2580) แผนพัฒนาเศรษฐกิจแลสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 หรือ
ฉบับที่  13 SDGs แผนพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัด/แผนพัฒนาภาค 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัดและ
ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความสัมพันธ์หรือเช่ือมโยง
กันอย่างไรเพื่อให้การพัฒนาท้องถิ่นสอดคล้องกับยุทะศาสตร์ระดับมหภาค 

(5) 4.64 

รวมคะแนน 20 หลักเกณฑ์/ตัวชี้วัด 100 84.91 
 



27 
 
2. ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 สรุปคะแนนประเมินผลโครงการ 

          ผลการให้คะแนนโครงการขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ เป็นดังนี้ 
ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 

เต็ม 
คะแนน 

ที่ได ้
ร้อยละของ
คะแนนเต็ม 

1 การสรุปสถานการณ์การพัฒนา   10 7.91 79.10 
2 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงปริมาณ  10 7.36 73.60 
3 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ  10 7.64 76.40 
4 ยุทธศาสตร์ กลยุทธ์ แผนงานการพัฒา   5 3.82 76.40 
5 โครงการพัฒนาตามแผนพัฒนาท้องถิ่น  ประกอบด้วย 30 24.45 81.50 
 5.1 ความชัดเจนของชื่อโครงการ 5 4.64 92.80 
 5.2 กำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับโครงการ 5 4.55 91 
 5.3 เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความชัดเจนนำไปสู่การตั้ง

งบประมาณได้ถูกต้อง  
5 4.18 83.60 

 5.4 มีการประมาณการราคาถกูต้องตามหลักวิธีการงบประมาณ  5 3.18 63.60 
 5.5 มีการกำหนดตัวชี้วัด (KPI) และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์และ

ผลที่คาดว่าจะได้รับ   
5 3.64 72.80 

 5.6 ผลที่คาดวา่จะได้รับสอดคล้องกับโครงการและวตัถุประสงค์ที่
กำหนดไว้  

5 4.27 85.40 

6 โครงการพัฒนาที่นำไปจดัทำงบประมาณรายจ่ายประจำป ี 35 28.27 80.77 
 6.1 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่าย

ประจำปีในภาพรวม  
5 4.82 96.40 

 6.2 โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายแก้ไข
ปัญหาความยากจน  

5 3.73 74.60 

 6.3 โครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายด้านการบริหารจัดการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ  
สิ่งแวดล้อม   

5 4.55 91 

 6.4 โครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายเก่ียวกับสุขภาวะ 

5 4.36 87.20 

 6.5 โครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายเก่ียวกับดา้นการศึกษา ศิลปะ ศาสนา วัฒนธรรม จารีต
ประเพณี และภูมิปญัญาท้องถิน่ 

5 3.09 61.80 

 6.6 โครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายเก่ียวกับดา้นโครงสร้างพื้นฐาน 

5 4.64 92.80 

 6.7 โครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายเก่ียวกับดา้นการบริหารจัดการน้ำ 

5 3.09 61.80 

รวม  100 79.45 79.45 
 
 
 



28 
 

แนวทางการให้คะแนนการติดตามและประเมินผลโครงการเพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 
ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้ 

1. การสรุปสถานการณ์
การพัฒนา 

1) การวิเคราะห์หรือผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพื่อประเมินสถานภาพ
การพัฒนาที่ประชาชนต้องการให้ดำเนินการและองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นตอบสนองความต้องการได้โดยใช้การวิเคราะห์เชิงเทคนิค
Demand(Demand Analysis)/Global Demand หรืออื่นๆเป็นการ
วิเคราะห์โครงการเพื่อความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์และวิสัยทัศน์
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
10 
(5) 

 
7.91 
4.27 

 2) การวิเคราะห์หรือผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพื่อประเมินสถานภาพ
การพัฒนาในปัจจุบันและอนาคต ทิศทาง แนวโน้มที่จะเกิดขึ้นหรือผล
ที่จะเกิดขึ้นในการพัฒนาท้องถิ่น โดยใช้การวิเคราะห์เชิงเทคนิค
Demand(Demand Analysis)/Global Demand หรืออื่นๆมาเช่ือ
ต่อเป็นการวิเคราะห์โครงการเพื่อสอดคล้องกับยุทธศาสตร์และ
วิสัยทัศน์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(5) 3.64 

2. 2. การประเมินผลการนำ
แผนพัฒนาท้องถิ่นทั่วไป
ปฏิบัติในเชิงปริมาณ 

1)การกำหนดและการวิเคราะห์การควบคุมที่มีการใช้ตัวเลขต่างๆเพื่อ
นำมาใช้วัดผลในเชิงปริมาณ เช่น การวัดจำนวนคางการ กิจกรรม 
ครุภัณฑ์ วัสดุ งานตางๆก็คือผลผลิตเป็นไปตามที่ตั้งเป้าหมายเอาไว้
หรือไม่ จำนวนที่ดำเนินการจริงตามที่ ได้กำหนดไว้ จำนวนที่ไม่
สามารถดำเนินการได้ สามารถอธิบายได้ตามหลักประสิทธิภาพ
(Efficiency) ของการพัฒนาท้องถิ่นตามหน้าที่และอำนาจที่ได้กำหนด
ไว ้

10 
(5) 

7.36 
3.82 

3.  2 )ก ารกำห น ด แล ะก ารวิ เค ร าะห์ ผ ลก ระท บ /สิ่ งที่ ก ร ะท บ
(Impact)โครงการพัฒ นาท้ องถิ่ นที่ ด ำเนิ นการใน เชิ งป ริม าณ 
(Quantitative)ที่ เกิดจาก(1)ได้มีการวิเคราะห์ในเชิงปริมาณด้วย
รูปแบบของข้อมูลต่างๆ เชน่ กราฟ สถิติ เป็นต้น 

(5) 3.55 

3.การประเมินผลการนำ
แผน พั ฒ น าท้ อ งถิ่ น ไป
ปฏิบัติในเชิงคุณภาพ 

1) 1)การกำหนดและการวิเคราะห์การประเมินประสิทธิผลของ
แผนพัฒนาในเชิงคุณภาพคือการนำเอาเทคนิคต่างๆมาใช้เพื่อวัดว่า
ภารกิจ โครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่างๆที่ดำเนินการใน
พื้นที่ ตรงต่อความต้องการของประชาชนและเป็นไปตามหน้าที่และ
อำนาจ  ประชาชนพึงพอใจ มีความสุขจากการพัฒนาท้องถิ่น 
โครงการพัฒนา ครุภัณฑ์ วัสดุ การดำเนินการต่างๆมีสภาพหรือ
ลักษณะถูกต้อง คงทน ถาวร สามารถใช้การได้ตามวัตถุประสงค์
หรือไม่ซึ่งเป็นไปตามหลักประสิทธิผล(Effectiveness)ผลการปฏิบัติ
ราชการที่บรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายของแผนการปฏิบัติราชกา
ราตามที่ได้รับงบประมาณมาดำเนินการ รวมถึงสามารถเทียบเคียงกับ
ส่วนราชการหรือหน่วยงานอื่นได้ และเป็นไปตามหลักการบริหาร
กิจการบ้านเมืองที่ดี 

10 
(5) 

7.64 
4 

 2)การกำหนดและการวิเคราะห์ผลกระทบ/สิ่งท่ีกระทบ(Impact) โครงการ
ท่ีดำเนินการในเชิงคุณภาพ(Qualitative) ท่ีเกิดจากได้มีการวิเคราะห์ในเชิง
คุณภาพ การวัดความพึงพอใจหรือวัดความสุขที่ประชาชนได้รับด้วยรูปแบบ
ของข้อมูลต่างๆเช่น กราฟ สถิติ เป็นต้น 

(5) 3.64 

 
 



29 
 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้ 

4) ยุทธศาสตร์ กลยุทธ์ 
แผนงานการพัฒนา 

1)การกำหนดและการวิเคราะห์กลยุทธ์ที่สอดคล้องกับยุทะศาสตร์ 
แผนงาน และงานที่จะพัฒนาท้องถิ่นซึ่งผ่านการวิเคราะห์เพื่อการพัฒนา
ท้องถิ่นด้วยเทคนิคการวิเคราะห์ Demand (Demand Analysis)/Global 
Demand/Trend หลักการบูรณาการ(Integration)หรืออื่นๆโดยนำไป
จัดทำเป็นรูปโครงการพฒันาท้องถิ่นที่เป็นรูปธรรม 

5 
 

3.82 

 2)การกำหนดและการวิเคราะห์กลยุทธ์สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การ
พัฒนาท้องถิ่น นำไปสู่การจัดทำโครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุในการ
จัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะที่เป็นรูปธรรม 

  

5) โครงการพัฒนาตาม
แผนพัฒนาท้องถิ่น 
    5 .1  ความ ชัด เจน
ของช่ือโครงการ 

ควรประกอบด้วยข้อมูล ดังนี้ 
1)”โครงการพัฒนา” หมายความว่าโครงการที่ดำเนินการจัดทำบริการ
สาธารณะและกิจกรรมสาธารณะเพื่อให้การพัฒนาบรรลุตามวิสัยทัศน์ที่
กำหนดไว้ 
2)โครงการพัฒนาท้องถิ่นมีวัตถุประสงค์สนองต่อยุทธศาสตร์การพัฒนา
ของององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและดำเนินการเพทื่อให้การพัฒนา
บรรลุตามวิสัยทัศน์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่กำหนดไว้ช่ือ
โครงการมีความชัดเจน มุ่งเน้นไปเรื่องใดเรื่องหนึ่งเป็นการเฉพาะ อ่านแล้ว
เข้าใจได้ว่าจะพัฒนาอะไรหรือสิ่งที่จะทำน้ันจะเกิดอะไรขึ้นในอนาคต 

25 
(5) 

24.45 
4.64 

     ๕ . ๒  ก ำ ห น ด
วัตถุประสงค์สอดคล้อง
กับโครงการ 
 

การกำหนดวัตถุประสงค์ของโครงการต้องมีความชัดเจน (clear 
objective) ตอบสนองต่อโครงการพัฒนาท้องถิ่น โครงการต้องกำหนด
วัตถุประสงค์สอดคล้องกับความเป็นมาของโครงการ สอดคล้องกับ
หลักการและเหตุผล วิธีการดำเนินงานต้องสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ มี
ความเป็นไปได้ ชัดเจนมีลักษณ ะเฉพาะเจาะจง จะดำเนินการเพื่อ
สนับสนุน/ส่งเสริม ฯลฯ 

(5) 4.55 

    ๕ .๓  เ ป้ า ห ม า ย 
(ผลผลิตของโครงการ)มี
ความชัดเจนนำไปสู่การ
ตั้งงบประมาณได้ถูกต้อง 
 

สภาพที่อยากให้เกิดขึ้นในอนาคตเป็นทิศทางที่ต้องไปให้ถึงเป้าหมายต้อง
ชัดเจน สามารถระบุจำนวนเท่าใดกลุ่มเป้าหมายคืออะไร มีผลผลิตอย่างไร 
กลุ่มเป้าหมายพื้นท่ีดำเนินงาน และระยะเวลาดำเนินงานลงรายละเอียดให้
ชัดเจนว่าโครงการนี้จะทำที่ไหน เริ่มต้นในช่วงเวลาใดและจบลงเมื่อใด ใคร
คือกลุ่มเป้าหมายของโครงการ หากกลุ่มเป้าหมายมีหลายกลุ่มก็ให้ระบุว่า
กลุ่มเป้าหมายหลัก กลุ่มเป้าหมายรองหรือกลุ่ มเป้าหมายเดียวกัน 
เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) จะนำไปสู่การประมาณการราคาในช่อง
ของ "งบประมาณ" 

(5) 4.18 

    ๕.๔ มีการประมาณ
การราคาถูกต้องตาม
หลักวิธีการงบประมาณ 
 

๑) มีการประมาณราคาในโครงการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อจัดทำบริการ
สาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่น
ตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน มีการประมาณการราคาถูกต้องตามหลัก
วิธีการงบประมาณ การประมาณราคาสอดคล้องกับโครงการ การจัดทำ
บริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะหรือถูกต้องตามหลักวิชาการทาง
ช่าง หลักของราคากลางตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มีความโปร่งใสในการกำหนดราคากลาง
และตรวจสอบได้ในเชิงประจักษ์ การประมาณการราคาที่ เกิดจาก
เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) 

(5) 3.18 

 
 
 



30 
 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ ์ คะแนน
เต็ม 

คะแนนที่
ได้ 

    ๕.๔ มีการประมาณ
การราคาถูกต้องตาม
หลักวิธีการงบประมาณ 
(ต่อ) 

๒) งบประมาณโครงการพัฒนาจะต้องคำนึงถึงหลักสำคัญ  5 ประการในการ
จัดทำโครงการได้แก่ (๑) ความประหยัด(Economy) (๒) ความมีประสิทธิภาพ 
(Efficiency) (๓) ความมีประสิทธิผล (Effectiveness) (๔) ลดความความ
เหลื่อมล้ำในการพัฒนาท้องถิ่นนำไปสู่ความยุติธรรม(Equity) และ (๕) ความ
โปร่งใส (Transparency) ขัดเจนตรวจสอบได้ วัดได้ พิสูจน์ได้ว่าเป็นจริงในเวลา
นั้น 

  

    5 .5มี การกำหนด
ตั ว ช้ี วั ด ( KPI) แ ล ะ
ส อ ด ค ล้ อ ง กั บ
วัตถุประสงค์และผลที่
คาดว่าจะได้รับ 

มีการกำหนดตัวช้ีวัดผลงาน(Key Performance Indicator : KPI)ที่สามารถวัด
ได้(measurable) ใช้บอกประสิทธิผล (effectiveness)ใช้บอกประสิทธิภาพ
(efficiency) ได้ เช่น การกำหนดความพึงพอใจ การกำหนดร้อยละ การกำหนด
อันเกิดจากผลของวัตถุประสงค์ที่เกิดสิ่งที่ได้รับ(การคาดการณ์ คาดว่าจะได้รับ)
ตัวขี้วัดที่แสดงให้เห็นว่าจะดำเนินการให้เกิดผลสำเร็จอย่างไรหรือผลที่คาดว่าจะ
ได้รับอย่างไร ไม่ใช่การกำหนด KP! เป็นครั้งหนึ่ง/แห่งหนึ่ง/หนึ่งโครงการ/ความ
กว้าง/ความยาว ฯลฯ 

(5) 3.64 

๕ .๖  ผลที่ ค าด ว่ าจ ะ
ได้รับ 
สอดคล้องกับโครงการ
และวั ต ถุ ป ระส งค์ ที่
กำหนดไว ้

ผลที่ได้รับเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นได้จริงจากการดำเนินงานตามโครงการพัฒนา ซึ่ง
สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ การได้ผลหรือผลที่เกิดขันจะต้องเท่ากับ
วัตถุประสงค์หรือมากกว่าวัตถุประสงค์ซึ่งการเขียนวัตถุประสงค์ควรคำนึงถึง(1) 
มีความเป็นไปได้ และมีความเฉพาะเจาะจง ในการดำเนินงานตามโครงการ (๒) 
วัดและประเมินผลระดับของความสำเร็จได้ (๓)ระบุสิ่งที่ต้องการดำเนินงาน
อย่างชัดเจนและเฉพาะเจาะจงมากที่สุด และสามารถปฏิบัติได้ (๔) เป็นเหตุเป็น
ผล สอดคล้องกับความเป็นจริง (๕) ส่งผลต่อการบ่งบอกเวลาได้ 

(5) 4.27 

6 .โครงการพัฒ นาที่
นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี 
    6.1 โครงการพัฒนา
ท้องถิ่นที่นำไปจัดทำ
งบประมาณ รายจ่ าย
ประจำปีในภาพรวม 

โครงการพัฒนาท้องถิ่นนำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีในภาพรวม 
ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่างๆ ที่นำไปดำเนินการ
จัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ จำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 
ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีตามข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว ้

35 
(5) 

28.27 
4.82 

    6.2โครงการพัฒนา
ท้องถิ่นที่นำไปจัดทำ
งบประมาณรายจ่าย
แก้ไขปัญหาความ
ยากจน 

โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี ประกอบด้วย
โครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่างๆเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนหรือ
การส่งเสริมอาชีพประชาชนในท้องถิ่น จำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 2 ของ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีตามข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) 3.73 

    6.3 โครงการเพื่อ
การพัฒนาท้องถิ่นที่
นำไปจัดทำงบประมาณ
รายจ่ายด้านการบริหาร
จัดการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี ประกอบด้วย
โครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่างๆ เพื่อการบริหารจัดการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมหรือบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม จำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 2 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีตาม
ข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) 4.55 

 
 
 



31 
 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ ์ คะแนน
เต็ม 

คะแนนที่
ได้ 

  6.4 โครงการเพื่อการ
พัฒ นาท้ อ งถิ่ นที่ น ำไป
จัดทำงบประมาณรายจ่าย
เกี่ยวกับสุขภาวะ 

โครงการพัฒนาท้องถิ่ นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ ายประจำปี  
ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่างๆที่ดำเนินการเกี่ยวกับ
สุขภาวะหรือการดำเนินการด้านการสาธารณสุข จำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 2 
ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีตามข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) 4.36 

    6.5 โครงการเพื่อการ
พัฒ นาท้ อ งถิ่ นที่ น ำไป
จัดทำงบประมาณรายจ่าย
เกี่ยวกับด้านการศึกษา 
ศิลปะ ศาสนา วัฒนธรรม 
จารีตประเพณี และภูมิ
ปัญญาท้องถิน่ 

โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ ายประจำปี  
ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่างๆที่ดำเนินการด้าน
การศึกษา ศิลปะ ศาสนา วัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น
จำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 2 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีตามข้อบัญญัต/ิ
เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว้  

(5) 3.09 

     6.6 โครงการเพื่อการ
พัฒ นาท้ อ งถิ่ นที่ น ำไป
จัดทำงบประมาณรายจ่าย
เกี่ยวกับด้านโครงสร้าง
พื้นฐาน 

โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ ายประจำปี  
ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่างๆที่ดำเนินการด้าน
โครงสร้างพื้นฐาน หรือการคมนาคม เช่น ก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซมถนน 
ฯลฯจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 2 ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีตาม
ข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) 4.64 

     6.7 โครงการพัฒนา
ท้ อ งถิ่ น ที่ น ำ ไป จั ด ท ำ
งบ ป ระ ม าณ ราย จ่ า ย
เกี่ยวกับด้านการบริหาร
จัดการน้ำ 

โครงการพัฒนาท้องถิ่นที่นำไปจัดทำงบประมาณรายจ่ ายประจำปี  
ประกอบด้วยโครงการ กิจกรรม ครุภัณฑ์ วัสดุ งานต่างๆที่ดำเนินการด้านการ
บริหารจัดการน้ำ เช่น ก่อสร้าง ปรับปรุงแหล่งน้ำ ขุด ติดตั้ง หรือการบริหาร
จัดการน้ำรวมถึงน้ำประปา ฯลฯ จำนวนไม่น้ อยกว่าร้อยละ 2  ของ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีตามข้อบัญญัติ/เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีที่ตั้งไว้ 

(5) 3.09 

รวม 20 หลักเกณฑ์/ตัวชี้วัด 100 79.45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

ผลการดำเนนิงาน 
ความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในภาพรวม 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประเด็น พอใจมาก พอใจ ไม่พอใจ 
๑)  มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 38% 62% - 
๒)  มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/
กิจกรรม 

38% 62% - 

๓)  มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/
กิจกรรม 

36% 64% - 

๔)  มีการรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ/กิจกรรมให้
ประชาชนทราบ 

50% 50% - 

๕)  มีความโปร่งใสในการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 18% 82% - 
๖)  การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 28% 58% 14% 
๗)  ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของ
ประชาชนในท้องถิ่น 

48% 50% 2% 

๘)  ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 46% 54% - 
ภาพรวม 37.75% 60.25% 2% 



33 
 
3. การวิเคราะห์เชิงปริมาณ  

ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง จำนวนกลุ่มตัวอย่าง (คน) 
1 เพศ  
      - ชาย 23 
      - หญิง 23 
2 อายุ  
      - ต่ำกว่า 20 ปี 2 
      - 20 – 30 ปี 8 
      - 31 – 40 ปี 11 
      - 41 – 50 ปี 13 
      - 51 – 60 ปี 7 
      - มากกว่า 60 ป ี 9 
3 การศึกษา  
      - ประถมศึกษา 10 
      - มัธยมศึกษา 7 
      - อนุปริญญา หรือเทียบเท่า 8 
      - ปริญญาตร ี 19 
      - ปริญญาโท 6 
      - อ่ืน ๆ 0 
4 อาชีพหลัก  
      - รับราชการ 9 
      - เอกชน/รัฐวิสาหกิจ 7 
      - ค้าขาย ธุรกิจส่วนตัว 11 
      - รับจ้าง 7 
      - นักเรียน นักศึกษา 4 
      - เกษตรกร 10 
      - อ่ืน ๆ (ระบุ) 2 

 
  1.1 การติดตามประเมินผลและสถานการณ์เบิกจ่ายงบประมาณของโครงการ/กิจกรรม ตั้งแต่วันที่ 1 
ตุลาคม 2564 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 พบว่าจากโครงที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) 
จำนวน 104 โครงการ ดำเนินการ 66 โครงการ คิดเป็นร้อยละ 63.46 ของโครงการที่อยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
งบประมาณที่เบิกจ่าย จำนวน 19,750 ,684 บาท คิดเป็นร้อยละ 39.19 ของงบประมาณตามแผนพัฒนา
ท้องถิ่น 
 
 
 
 
 



34 
 

  1.2 การประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อในภาพรวม
ทั้ง 8 ข้อ พบว่ากลุ่มตัวอย่างจำนวน 50 คน มีความพึงพอใจในภาพรวมแต่ละข้อดังนี้  1) มีการเปิดโอกาสให้
ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม  พอใจมาก 19 คน พอใจ 31 คน  2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชน
รับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม  พอใจมาก 19 พอใจ 31 คน  ๓) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็น
ในโครงการ/กิจกรรม  พอใจมาก 18 คน  พอใจ 32 คน  ๔) มีการรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ/กิจกรรม
ให้ประชาชนทราบ  พอใจมาก 25 คน    พอใจ 25 คน  ๕) มีความโปร่งใสในการดำเนินโครงการ/กิจกรรม  พอใจ
มาก 9 คน  พอใจ 41 คน  ๖)  การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด  พอใจมาก 14 คน พอใจ 29 คน ไม่
พอใจ 7 คน๗) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น  พอใจมาก 24 คน 
พอใจ 25 คน ไม่พอใจ 1 คน  ๘) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม  พอใจมาก 23 คน  
พอใจ 27 คน 

ข้อมูลผู้ตอบแบบสอบถาม จำนวน (คน) ร้อยละ 
1 เพศ   
      - ชาย 23 50 
      - หญิง 23 50 
 รวม 50 100 
2 อายุ   
      - ต่ำกว่า 20 ปี 2 4 
      - 20 – 30 ปี 8 16 
      - 31 – 40 ปี 11 22 
      - 41 – 50 ปี 13 26 
      - 51 – 60 ปี 7 14 
      - มากกว่า 60 ป ี 9 18 
 รวม 50 100 
3 การศึกษา   
      - ประถมศึกษา 10 20 
      - มัธยมศึกษา 7 14 
      - อนุปริญญา หรือเทียบเท่า 8 16 
      - ปริญญาตร ี 19 38 
      - ปริญญาโท 6 12 
      - อ่ืน ๆ 0 0 
 รวม 50 100 

 
 
 
 
 
 
 



35 
 

 
ข้อมูลผู้ตอบแบบสอบถาม จำนวน (คน) ร้อยละ 

4 อาชีพหลัก   
      - รับราชการ 9 18 
      - เอกชน/รัฐวิสาหกิจ 7 14 
      - ค้าขาย ธุรกิจส่วนตัว 11 22 
      - รับจ้าง 7 14 
      - นักเรียน นักศึกษา 4 8 
      - เกษตรกร 10 20 
      - อ่ืน ๆ (ระบุ) 2 4 
 รวม 50 100 

 
4. การวิเคราะห์เชิงคุณภาพ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) ตามกระบวนการ
ที่ได้บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของประชาชน  เพ่ือรับฟังปัญหาและความต้องการที่
แท้จริงของประชาชนในพ้ืนที่ ก่อนนำมาจัดทำโครงการเพ่ือพัฒนาพ้ืนที่ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-
2565) ต่อไป 
  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เมื่อวันที่ 20 
มิถุนายน 2562  โดยได้กำหนดโครงการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) และนำมาดำเนินการตาม
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2565 เพ่ือแก้ไขปัญหาและพัฒนาพ้ืนที่ โดยได้รับความร่วมมือ ส่งเสริมและ
สนับสนุนจากภาคประชาชน ภาครัฐ และภาคเอกชนในพื้นที่ ตลอดจนโครงการต่าง ๆ ที่ดำเนินการประสบผลสำเร็จด้วยดี 
เกิดประโยชน์แก่ประชาชนทั้งในพื้นที่และพ้ืนที่ใกล้เคียง 
 
5. สรุปผลการวิเคราะห์การติดตามและประเมินผล 

  การสรุปผลในภาพรวมทั้งหมดที่อยู่ในแผนพฒันาทอ้งถิน่ (พ.ศ.2561-2565) ในหว้งปี 2565  
ที่อยู่ในข้อบญัญตัิงบประมาณรายจ่ายประจำป ีจ่ายขาดเงินสะสม โอนตั้งจา่ยเปน็รายการใหม ่โอนงบประมาณเพ่ิม 
มีรายละเอียดดังนี้       

  รายละเอียดโครงการในข้อบัญญตัิงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ.2565 ขององคก์ารบริหาร
ส่วนตำบลบ้านหม้อ ที่มกีารก่อหนีผู้กพัน/ลงนามในสญัญา มดีังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ 
ตั้งไว้ เบิกจ่าย คงเหลือ 

1 โครงการก่อสร้างถนน คสล.ซอยบ้านลุงชาญ 
ระยะที ่3 หมู่ที ่2 

200,000 199,000 1,000 

2 โครงการก่อสร้างถนน คสล. ซอยเพชรเกษม 4 
(แยกขวา) หมู่ที ่3 

175,000 142,000 33,000 

3 โครงการก่อสร้างถนน คสล. ซอยชลประทาน 7 
หมู่ที ่3 ระยะที ่2 

350,000 348,000 2,000 

4 โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำ คสล. ถนนหน้า
โรงกวน หมู่ที ่1 

445,000 398,000 47,000 

5 งานวางท่อระบายน้ำ ซอยแยกหลุมดิน หมู่ที ่4 425,000 422,000 3,000 
6 โครงการซ่อมแซมถนน คสล. ซอยบ้านหม้อ 

9/1 หมู่ที ่1 
285,000 283,000 2,000 

7 โครงการปรับปรุงถนน คสล.ซอยบ้านหม้อ 4 
หมู่ที ่2 

370,000 367,000 3,000 

8 งานปรับปรุ งรางระบายน้ ำ  ซอยหลุมดิ น      
หมู่ที ่4 

395,000 364,000 31,000 

9 โครงการติดตั้งไฟฟ้าแสงสว่างแนวคลองสุเอช 
หมู่ที ่1-3 

200,000 199,000 1,000 

10 โครงการก่อสร้างถนน คสล. ซอยบันไดอิฐ 7 
หมู่ที ่6 

465,000 462,000 3,000 

11 เสริมคัน ดิ นตลิ่ งแม่ น้ ำ เพชรบุ รีที่ ท รุดตั ว         
หมู่ที ่1-3 

98,500 97,000 1,500 

12 ปรับปรุงซ่อมแซมเขื่ อนป้องกันตลิ่ ง  บ้ าน       
หัวหาด หมู่ 2 

285,000 283,000 2,000 

13 ปรับปรุงท่อระบายน้ำ ซ.บ้านหม้อ 6  แยกขวา 
หมู่ 2   

108,000 88,000 20,000 

14 โครงการเกษตรปลอดภัย ห่างไกลโรค 50,000 50,000 0 
15 โครงการส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ 40,000 39,250 750 
16 โครงการส่งเสริมคุณภาพชีวิตสตรี 40,000 39,840 160 
17 อุดหนุนสำนักบริหารพ้ืนที่อนุรักษ์ที่  3 สาขา

เพชรบุรี โครงการควบคุมประชากรลิงแสม ใน
เขตพ้ืนที่ตำบลบ้านหม้อ อำเภอเมือง จังหวัด
เพชรบุรี 

100,000 100,000 0 

 
 
 
 



37 
 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ 
ตั้งไว้ เบิกจ่าย คงเหลือ 

18 โครงการการบริการทางการแพทย์ฉุกเฉิน 480,000 473,002 6,998 
19 โครงการเงินอุดหนุนสำหรับสนับสนุนการ

พัฒนาคุณภาพการให้บริการด้านสาธารณสุข
ของสถานีอนามัยถ่ายโอนให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น 

1,000,000 1,000,000 0 

20 โครงการสัตว์ปลอดโรคคนปลอดภัยจากโรคพิษ
สุนัขบ้า 

50,000 40,500 500 

21 อุดหนุนคณะกรรมการหมู่บ้าน โครงการตาม
พระราชดำริด้านสาธารณสุข 

120,000 120,000 0 

22 อุดหนุนปศุสัตว์จังหวัดเพชรบุรี  โครงการทำ
หมันสุนัข-แมว ตำบลบ้านหม้อ 

20,000 20,000 0 

23 โครงการชุมชนสะอาดสิ่งแวดล้อมสวยงาม 1,536,000 1,461,804 74,196 
24 โครงการจัดเก็บขยะเพ่ือรักษาความสะอาดของ

ชุมชน 
324,000 528,900 -204,900 

(มีการโอนเพิ่ม) 
25 โครงการคัดแยกขยะเพ่ือพัฒนาสังคม 30,000 27,600 2,400 
26 โครงการจัดการแข่งขันกีฬาชุมชนสัมพันธ์ตำบล

บ้านหม้อ 
50,000 79,920 -29,920 

(มีการโอนเพิ่ม) 
27 โครงการจัดซื้ออุปกรณ์กีฬา ศูนย์กีฬาตำบล

บ้านหม้อ 
60,000 60,000 0 

28 โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการบริการ 216,000 213,900 2,100 
30 โครงการพัฒนาบุคลากรเพ่ือความสำเร็จของ

องค์กร 
30,000 24,280 5,720 

31 อุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โครงการ
บริหารอำนวยการศูนย์ประสานการปฏิบัติการ
ร่วมและอำนวยความสะดวกของประชาชน 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ระดับอำเภอ
เมืองเพชรบุร ีพ.ศ.2564 

11,500 11,500 0 

32 โครงการปกป้องเทิดทูนสถาบัน 30,000 21,650 8,350 
33 โครงการพัฒนาประสิทธิภาพการบริการ

สาธารณะ 
324,000 239,118 84,882 

34 โครงการพัฒนาคุณภาพประชาชนเรียนรู้ตลอด
ชีวิต 

20,000 17,800 2,200 

35 โครงการจัดกิจกรรมวันแม่แห่งชาติ   20,000 19,100 900 

 
 



38 
 

 
ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย คงเหลือ 
36 โครงการเฉลิมพระเกียรติรัชกาลที่ 10 30,000 27,345 2,655 
37 โครงการส่งเสริมการจัดกิจกรรมทางพุทธ

ศาสนา เนื่องในวันมาฆบูชา 
12,000 7,320 4,680 

28 โครงการส่งเสริมการจัดกิจกรรมทางพุทธ
ศาสนา เนื่องในวันวิสาขบูชา 

12,000 10,050 1,950 

39 โครงการส่งเสริมการจัดกิจกรรมทางพุทธ
ศาสนา เนื่องในวันอาสาฬหบูชาและวัน
เข้าพรรษา 

50,000 49,500 500 

40 โครงการอนุรักษ์ สืบสานวัฒนธรรม ประเพณี
วันลอยกระทง 

40,000 39,200 800 

41 โครงการอนุรักษ์ สืบสานวัฒนธรรม ประเพณี
วันสงกรานต์และวันผู้สูงอายุ 

20,000 148,450 -128,450 
(มีการโอนเพิ่ม) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

ส่วนที่ 4  สรุปผลข้อสงัเกตและข้อเสนอแนะ 
 

1. สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม 
    ด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 253 กำหนดให้ อปท. สภาท้องถิ่น และผู้บริหารท้องถิ่น เปิดเผยข้อมูลและ
รายงานผลการดำเนินงานให้ประชาชนทราบ รวมตลอดทั้ง มีกลไกให้ประชาชนในท้องถิ่นมีส่วนร่วมด้วย ทั้งนี้ ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่กฎหมายบัญญัติ  ประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2559 (ฉบับที่ 3) พ.ศ.๒๕61 ข้อ 30 (5) ผู้บริหาร
ท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่นและคณะกรรมการ พัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งป ระกาศผลการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่ เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและ
เสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลา ไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายใน
เดือนธันวาคมของทุกปี     

  ดังนั้น เพ่ือการปฏิบัติให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ จึงขอประกาศผลการดำเนินการจัดทำ
งบประมาณการใช้จ่ายและผลการดำเนินงานรวมทั้งการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ในรอบปี งบประมาณ 
พ.ศ.2565 มาเพ่ือให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการตรวจสอบและกำกับการบริหารจัดการองค์การบริหารส่วนตำบล     
บ้านหม้อ ดังนี้ 
 

วิสัยทัศน์  (Vision) 
  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ได้กำหนดวิสัยทัศน์ เพ่ือเป็นสภาพการณ์ในอุดมคติ ซึ่งเป็น
จุดมุ่งหมายและความคาดหวังที่จะให้เกิดข้ึนหรือบรรลุในอนาคตข้างหน้า ดังนี้ 

“ชุมชนสะอาดสิ่งแวดล้อมดี  ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
เข้าถึงระบบสุขภาพชุมชน พัฒนาทักษะทางการศึกษา 

ครัวเรือนอยู่แบบวิถีไทย  ภายใต้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ” 
 
 ยุทธศาสตร์ 
 ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาด้านการคมนาคมและระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ และแหล่งน้ำ 

กลยุทธ์ที่  1 ก่อสร้าง ปรับปรุง บำรุงรักษาถนน สะพาน ทางเท้า ท่อระบายน้ำ บัน ไดลงท่าน้ำ          
ผนังกั้นน้ำ ศาลาที่พักริมทาง      

  กลยุทธ์ที่ 2 ขยายเขตไฟฟ้าและซ่อมแซมไฟฟ้าสาธารณะ 
        กลยุทธ์ที่ ๓ ก่อสร้าง  ปรับปรุง บำรุง รักษาแหล่งน้ำ  ขยายเขตประปา 
 ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 

กลยุทธ์ที่ ๑ พัฒนาและส่งเสริมอาชีพให้แก่ประชาชนตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง      
        กลยุทธ์ที่ ๒ ส่งเสริมและพัฒนากลุ่มอาชีพให้เข้มแข็ง  
 ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาด้านสังคม 
         กลยุทธ์ที่ ๑  ส่งเสริมการดำเนินชีวิตตามแบบอย่างวิถีไทย 
         กลยุทธ์ที่ 2   สังคมสงเคราะห์และพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้ด้อยโอกาส 



40 
 

กลยุทธ์ที่ 3  สนับสนุนการจัดสวัสดิการชุมชน โดยชุมชนมีสว่นร่วมบริหารจัดการ      
กลยุทธ์ที่ 4  พัฒนาระบบรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินและเสริมสร้างความเข้มแข็งให้

ชุมชน 
         กลยุทธ์ที่ 5  ป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด  
         กลยุทธ์ที ่6  พัฒนาเครือข่ายองค์กรภายในชุมชนให้เข้มแข็ง         
 ยุทธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาด้านสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 
         กลยุทธ์ที่ ๑  พัฒนาระบบบริการด้านสุขภาพและสุขภาวะระดับตำบล 

กลยุทธ์ที่ 2  สร้างจิตสำนึกและความตระหนักในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม      
   กลยุทธ์ที่ 3  จัดระบบการจัดการขยะและระบบน้ำเสีย 

กลยุทธ์ที่ 4  ส่งเสริมให้มีสถานที่พักผ่อน สถานที่ออกกำลังกาย การเล่นกีฬา 
 ยุทธศาสตร์ที่ 5 การพัฒนาด้านการบริหารจัดการ 
          กลยุทธ์ที่ ๑  การบริหารงานตามอำนาจหน้าที่ อบต.       
 ยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 

กลยุทธ์ที่ ๑  ส่งเสริมให้ทุกคนได้รับการศึกษาอย่างเสมอภาคโดยมุ่งเน้นลดรายจ่ายในครัวเรือน      
กลยุทธ์ที่ 2 พัฒนาทักษะด้านการศึกษาและปลูกฝังคุณธรรมและจริยธรรมสำหรับเด็กและเยาวชนใน

ตำบล      
กลยุทธ์ที่ 3  จัดการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพและศักยภาพของคนในท้องถิ่น 
กลยุทธ์ที่ 4  ส่งเสริมและอนุรักษ์ประเพณี ศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรม      

 
ความสำเร็จการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ 
  ผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อ ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี   
พ.ศ.2565 เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2564  โดยมีโครงการที่บรรจุในข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย  งบประมาณจ่ายขาด
เงินสะสม และโอนตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ รวมจำนวน 66 โครงการ งบประมาณ 31,269,200 บาท สามารถจำแนก
ตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี ้
 

ยุทธศาสตร์ จำนวนโครงการ งบประมาณที่ตั้งไว้ 
1. ด้านการคมนาคมและระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ 
และแหล่งน้ำ 

23 12,770,500 

2. ด้านเศรษฐกิจ 4 190,000 
3. ด้านสังคม 6 12,388,200 
4. ด้านสุขภาพและสิ่งแวดล้อม 12 4,450,000 
5. ด้านการบริหารจัดการ 8 891,500 
6. ด้านการศึกษา ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 13 579,000 

รวม 66 31,269,200 
 
 
 
 



41 
 

 
 
 
 
2. ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต 
 2.1 ปัญหาและอุปสรรค  
 1. การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น มีโครงการเป็นจำนวนมาก เมื่อเปรียบเทียบกับงบประมาณขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลบ้านหม้อที่มีอยู่อย่างจำกัด การกำหนดโครงการ/กิจกรรม แผนพัฒนาในแต่ละปียังไม่คำนึงถึงความเหมาะสม
และความเป็นไปได้เท่าที่ควร ทำให้แผนพัฒนาท้องถิ่นมีโครงการ/กิจกรรม เป็นจำนวนมาก แต่มีการนำโครงการที่บรรจุใน
แผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติน้อย ส่งผลให้ร้อยละความสำเร็จตามแผนพัฒนาท้องถิ่นอยู่ในเกณฑ์ที่ต่ำ 
 2. สัดส่วนของโครงการตามยุทธศาสตร์การพัฒนา ยังคงเน้นด้านโครงสร้างพื้นฐานเป็นส่วนใหญ่ 
 3. ปัญหาที่เกิดจากภัยธรรมชาติ และการระบาดของโรคที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้การดำเนินการบาง
โครงการเป็นไปด้วยความล่าช้า 
 
 2.2 ข้อเสนอแนะ  
 1. สำหรับโครงการ/กิจกรรม ที่องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหม้อดำเนินการเอง เห็นควรบรรจุโครงการ/
กิจกรรม ให้สอดคล้องและใกล้เคยีงกับงบประมาณที่มี  
 2. การกำหนดโครงการ/กิจกรรม ในแผนพัฒนาท้องถิ่นแต่ละปีควรคำนึงถึงความเร่งด่วน ความเหมาะสม ความ
เป็นไปได้ และความพร้อม มีผลให้ร้อยละของความสำเร็จอยู่ในเกณฑ์ท่ีสูง 
 3. ควรมีการประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลอย่างต่อเนื่อง 
 4. เน้นการมีส่วนร่วมของประชาชนให้มาก สร้างเครือข่ายการเรียนรู้ และรู้เท่าทันเทคโนโลยีและความ
เปลี่ยนแปลงที่เกิดขึน้ตลอดเวลา 
 
 
 
 


	รายงานการติดตาม 2565
	ประกาศติดตามประเมินผลแผน 65
	รายงานการติดตาม 2565

